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Riječ urednika

Zrak, razvoj, zdravlje i napredak

D ragi čitatelji i poštovani su-
građani. Pred Vama je 88. 
po redu broj Belišćanka. 
Iza nas je mjesec svibanj, 
koji je bio prepun zani-
mljivih, važnih, sadržajnih 

i vrijednih događaja, susreta, manifestacija, 
razgovora, rasprava, dogovora, radnih sa-
stanaka. Nastojali smo sve to, makar u naj-
kraćem zabilježiti, registrirati i “pohraniti” 
na stranicama našeg lista i tako prenijeti 
izravne, prave i vrijedne informacije za sve 
sugrađane, ali i ostaviti trag i dokumentaci-
ju za neka druga buduća ili kasnija vremena. 
Dobro je da se važni i vrijedni i dobri doga-
đaji trajno zabilježe, jer sve je to  danas dio 
naše svakodnevice, a istovremeno mnogi  od 
njih, važni su za budućnost naše zajednice i 
svih nas.

Zrak
Jedan od posebno aktualnih i svima nama 
zanimljivih i važnih događaja bila je konfe-
rencija za medije koju su 19. svibnja održa-
li čelni ljudi Grada – gradonačelnik i pred-
sjednik Gradskog vijeća, a tema je bila u 
najkraćem – kvaliteta zraka u našem gradu. 
Problem je poznat već duže vrijeme, bilo je 
i ima različitih mišljenja, stavova, komen-
tara, akcija i reakcija, ali je suština u tome 
da taj evidentan problem u gradu sustavno, 
stručno i u skladu sa pravilima predviđenim 
zakonom prati, razmatra i potiče rješenja -  
Gradska uprava. Baš o tome su čelni ljudi 
grada detaljno, argumentima i dokumen-
tima govorili na presici. Brojni novinari, a 
time i javnost  našeg grada i šireg područ-
ja, dobili su na uvid i za objavu  dokumen-
te koji i govore i potvrđuju o svemu dosad 
poduzetom, pokrenutom i učinjenom, ka-
ko bi se problem s kvalitetom zraka riješio 
trajno i kvalitetno.  Baš tako – riješio, ali na 
redovan, ispravan, služben i zakonit način. 
Tu su pravila sasvim jasna i ključnu ulogu u 
tome imaju samo i jedino državne instituci-
je – Državni inspektorat i Inspekcija zaštite 
okoliša. O svemu tome detaljno izvještava-
mo već na idućoj, susjednoj 3. stranici našeg 
lista. Ipak bih, s obzirom na važnost teme za 
građane i zajednicu, skrenuo pažnju na ne-
ke naglaske sa presice koji, uvjeren sam, na 
najjednostavniji i najkraći način objašnjava-
ju svu veličinu, vrijednost, važnost, ali i slo-
ženost problema koji stvarno postoji iza ili 
ispod  jednostavne sintagme – kvaliteta zra-
ka.
Tako su uz ostalo, sazivači konferencije za 
medije posebno naglasili da sve što je u jav-
nom interesu, važno i korisno za zajedni-
cu, treba raditi sustavno, ozbiljno i temelji-
to.Interes građana je najvažniji, ali jednako 
važan prioritet je i razvoj i očuvanje radnih 
mjesta, dakako bez ugrožavanja zdravlja i 
uz punu odgovornost za zaštitu okoline, u 
suradnji sa nadležnim državnim institucija-
ma. Zbog toga nema potrebe ishitreno do-
nositi zaključke, naglasili su čelnici grada, 

jer nikada i ništa u gradu neće biti naprav-
ljeno protivno pravilima, potrebama i inte-
resima građana. Svaki je problem riješiv, za-
to treba raditi uvijek na izvoru problema, 
uvijek strpljivo, stručno i sustavno.
Mislim da je sasvim jasno, dragi čitatelji 
i poštovani sugrađani, da nema razloga za 
ikakvu sumnju u sve ono što je dosad učinje-
no, što se čini i što još treba učiniti da se kva-
liteta zraka u našem gradu vrati u normalne 
okvire, ali da se istovremeno zadrže, potvr-
de i ostvare zadani i odavno prihvaćeni pri-
oriteti naše zajednice, našeg industrijskog 
grada, a to su razvoj, radna mjesta, zdrav-
lje. Ciljevi nimalo jednostavni i laki. No, baš 
u takvim prilikama, naša se zajednica ističe 
posebnostima koje često naglašavam, a ko-
je su puno puta u proteklih desetak godina 
potvrdile da se i u najtežim, najneizvjesnijim 
i najsloženijim uvjetima može raditi, stvara-
ti i doprinositi općem dobru. Te posebnosti 
u ovakvim situacijama su uvijek bile i jesu 
- znanje, odlučnost, upornost i zajedništvo.

Svečanosti
Kao što rekoh na početku, protekli je mje-
sec bio stvarno ispunjen različitim događa-
jima, koje vrijedi zabilježiti i istaknuti. Kra-
jem svibnja proslavili smo Dan državnosti i 
Dan hrvatskih branitelja našeg grada. Tije-
kom svibnja, već po tradiciji, još su održava-
ne brojne priredbe, susreti i svečanosti po-
vodom Dana grada. Posebno aktivni bili su 
naši najmlađi sugrađani pa je tako u dječ-
jem vrtiću upriličen Tjedan kreativnosti, a 
sve vrtićke skupine aktivno su sudjelovale 
u brojnim događanjima – od glazbenih do 
sportskih, a bilo je i lijepih posjeta, gostova-
nja i upoznavanja s gradskim ustanovama i 
institucijama. Uz ostale, bili su gosti i Beli-
šćanskog lista i Gradskog radija. 
Umjetnička scena grada bila je također vrlo 
živa i aktivna. Slikari Bel – arta su vrhunski 
organiziranom izložbom obilježili 25 godina 
dobrog rada, stvaranja i druženja, a bili su 
sudionici i nekoliko slikarskih kolonija. Naš 
Muzej bio je također mjesto postavljanja i 
predstavljanja atraktivne izložbe “ Skrive-
na umjetnost”, a u Kazališnoj kavani pred-
stavljene su knjige o vezama Like i Slavoni-
je, autora Josipa Fajdića.U Centru kulture 
Sigmund Romberg prvi puta je održan glaz-
beni koncert u čast i spomen našem svestra-
nom, neumornom i samozatajnom učitelju, 
skladatelju, pjesniku, kantautoru, voditelju 
orkestra i zborovođi Antunu Toniki Bučan-
cu. Našem Toniki, našem Belišćaninu, a ja 
se nadam i tradiciji ovakvog događanja. Za-
služio je, itekako.

Gastrofest
Sudionici popularne, prihvaćene i odlič-
no organizirane manifestacije u Etnoselu 
Bocanjevci, kao da su jedva dočekali, nakon 
prisilne pauze, ovakav novi susret. Najbolja 
potvrda tom zapažanju upravo je broj sudio-
nika i broj posjetitelja ovogodišnjeg Gastro-

festa. Bocanjevci su u subotu, 7. svibnja bili 
pretijesni za sve sudionike i goste, ali je za-
to bilo lijepo, sadržajno, zanimljivo, razno-
vrsno i veselo. Svoje originalne specijalitete 
prezentiralo je više od 40 kuhara, a dvade-
setak izlagača ponudilo je i izložilo izvorne 
domaće proizvode sa cijelog područja Sla-
vonije i Baranje. Posebni gosti i ovoga puta 
bili su i prijatelji iz Biograda na Moru.

Sport
Lijep doprinos vrijednosti i raznolikosti  svi-
banjskih čestitki gradu za rođendan dali su, 
kao i uvijek – sportaši. Kajakaši su na tradi-
cionalnom 51. Majskom turniru gradova na 
Dravi u Belišću okupili 220 natjecatelja iz 
10 klubova. Postigli su odlične rezultate, a 
berbu medalja i trofeja nastavili su i na me-
đunarodnim regatama u Slavonskom Bro-
du i Zagrebu. Medaljama su se okitili brojni 
kajakaši, kajakašice i kanuisti, a u klupske 
vitrine stigli su i novi trofeji za ekipne re-
zultate.
I naše odbojkašice ponovno su briljirale na  
turniru. Ovoga puta u Osijeku, na Sport-
skim igrama mladih.  Osvojeno 1. mjesto 
osiguralo im je nastup u finalu koje će biti u 
kolovozu u Splitu. Za Dan grada, najmlađe 
odbojkašice održale su turnir uz sudjelova-
nje ekipa iz Našica, Valpova i Belog Mana-
stira. Košarkaši su također održali tradiciju 
i čestitke gradu uputili turnirom za mlade 
košarkaše. Nastupilo je 6 ekipa i to iz Križe-
vaca, Borova, Vukovara, Županje, Đakova 
i Pakoštana. Lijep sportski događaj  i lijepa 
čestitka gradu za rođendan.

Razvoj
Niti ovaj svibanj, iako je obilovao manife-
stacijama, svečanostima i slavljem, nije pro-
šao bez važnih i vrijednih razvojnih doga-
đanja. Prvi je bio 9. svibnja kada su LRA i 
Klaster papirne industrije održali edukativ-
no predavanje za poljoprivrednike o aktual-
nostima, novostima i promjenama u korište-
nju državnih potpora za poljoprivrednike. 
Drugi događaj ima i novčanu podršku vri-
jednu 247.500 kuna. Radi se o iznosu koji je 
naš grad dobio od Središnjeg državnog ure-
da za demografiju i mlade, za održavanje i 
razvoj predškolske djelatnosti. Ugovor je u 
Zagrebu potpisala zamjenica gradonačelni-
ka, a novac će biti iskorišten za razvojne ak-
tivnosti  vrtića  Maslačak.Treba istaknuti i 
činjenicu da je naš grad dobio maksimalan 
iznos predviđen u objavljenom i provede-
nom Javnom pozivu, što je još jedna potvr-
da onih dobrih, lijepih i pravih posebnosti 
našeg grada, naše zajednice. Oni koji vode 
brigu o financiranju i novcu i iz drugih izvo-
ra, kako inače nazivamo državne resore ili 
EU fondove, kratko i jednostavno rečeno, 
znaju kako se to radi. I to jako dobro znaju. 
Uspješno rade i koriste druge izvore već go-
dinama. I ovaj svibanjski iznos namijenjen 
najmlađima, nova je, prava i vrijedna potvr-
da tome.                                      Mato Jerkić
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Konferencija za medije gradonačelnika Dinka Burića  
o praćenju kvalitete zraka na području našeg grada

Belišće je industrijski grad, interesi 
građana su na prvom mjestu,  

a zdravlje je prioritet svih prioriteta

A k t i v n o s t i 
Grada Beli-
šća u posljed-
njih šest mje-
seci vezane 
uz praćenje 

kvalitete zraka sukladno za-
konskim odredbama – pre-
zentacija dosadašnjih rezul-
tata, tema je konferencije za 
medije koja je 19. svibnja odr-
žana u Maloj vijećnici grada 
Belišća. Neposredan razlog 
konferencije su, kako je na 
početku rekao gradonačelnik 
Dinko Burić, pristigli rezultati 
drugog mjerenja kvalitete zra-
ka u razdoblju od 21. travnja 
do 10. svibnja provedenog na 
području Grada Belišća.
- Za razliku od prvog mjere-
nja, koje je provedeno od 1. 
do 9. prosinca 2021., rezultati 
su ovaj put, prema našem mi-
šljenju, iznad dopuštenih ra-
zina. Drugi razlog je upozna-
ti cjelokupnu javnost da Grad 
Belišće već više od šest mje-
seci kontinuirano u suradnji s 
nadležnim tijelima, a to je Dr-
žavni inspektorat, Inspekcija 
zaštite okoliša, redovito ko-
municira i surađuje na provo-
đenju zakonskih obveza - re-
kao je gradonačelnik Dinko 
Burić, dodajući kako o tome 
svjedoče i dokumenti i služ-
bene prepiske između Grada 
i Inspektorata od studenoga 
prošle godine pa sve do danas.
Sve aktivnosti počele su još 
temeljem dopisa Državnog 
inspektorata, Područnog ure-
da Osijek, Službe za nadzor 
zaštite okoliša i vodopravne 
inspekcije od 9. studenoga 
2021., u kojemu se navode sve 
češće pritužbe građana te ra-
sprava na sjednici Skupštine 
Osječko-baranjske županije o 
prisutnosti neugodnih mirisa i 
narušenoj kakvoći življenja na 
području Belišća.
- Temeljem tih prigovora, pri-
je nego što se obratila Gradu, 
Inspekcija je napravila dva ci-
ljana nadzora 19. listopada i 5. 
studenoga kojim nisu utvrđe-
ne povrede propisa. Unatoč 

tome, dali su nam uputu da 
Grad Belišće organizira zako-
nom predviđeni broj mjere-
nja posebne namjene kvalite-
te zraka, usmjeravajući nas na 
lokaciju kod pročistača otpad-
nih voda - pojašnjava dalje be-
lišćanski gradonačelnik.
Već 15. studenoga Grad Be-
lišće donosi odluku o potre-
bi provedbe mjerenja poseb-
ne namjene, a određeno je da 
se to radi tijekom cijele go-
dine, kroz osam tjedana, i to 
četiri puta po dva tjedna. Pr-
vo prošlogodišnje takvo mje-
renje obavljeno je već počet-
kom prosinca, a provela ga je 
ovlaštena tvrtka Dvokut Ecro 
iz Zagreba na lokaciji uz pro-
čistač otpadnih voda. Rezulta-
ti su Gradu Belišću dostavlje-
ni početkom veljače, a mi smo 
odmah tada Državnom in-
spektoratu proslijedili taj na-
laz, čije podatke jedino oni i 
mogu tumačiti.
Grad Belišće je i u ovoj godi-
ni donio odluku da se nasta-
ve mjerenja kvalitete zraka, i 
to u travnju, srpnju, listopa-
du i u prosincu, četiri puta po 
dva tjedna, za što je u grad-
skom proračunu osigurano 
150.000 kuna. Ovlaštena tvrt-
ka to je i učinila 21. travnja, 
koja je mjerenja provodila do 
10. svibnja.
- Ovog puta smo već 16. svib-
nja mailom dobili nalaz tog 
drugog mjerenja. Za razli-
ku od prvog mjerenja, vidjeli 
smo da po našem tumačenju 

ima značajnijih odstupanja od 
dopuštenih graničnih vrijed-
nosti. Odmah sutradan, 17. 
svibnja, o tome smo izvijestili 
Inspektorat i zamolili za žur-
no dostavljanje daljnjih uputa 
i poduzimanje aktivnosti su-
kladno zakonskim propisima - 
govori gradonačelnik Belišća, 
koji je dodao kako se reakci-
ja Inspektorata na nalaz dru-
gog mjerenja kvalitete zraka 
očekuje u idućim danima. U 
međuvremenu je zbog doja-
va građana o neugodnim mi-
risima, Inspektorat 11. svibnja 
započeo sa svojim nadzorom, 
koji je još u tijeku. Bez obzi-
ra na to, dali su uputu Gradu 
da uz mjerenja na lokaciji kod 
pročistača osigura mjerenje 
na odlagalištu otpada.
- Mi smo potom donijeli odlu-
ku da će mjerenja i dalje biti 
uz pročistač kako je i dogovo-
reno u travnju, srpnju, listo-
padu i prosincu, a na odlaga-
lištu u lipnju, rujnu, prosincu 
i ožujku iduće godine, što je 
veći broj od onoga propisanog 
pravilnikom - rekao je dalje 
belišćanski gradonačelnik, još 
jednom naglasivši kako se če-
kaju daljnje upute Državnog 
inspektorata vezane za nalaz 
drugog mjerenja, ali i utvrđi-
vanje odgovornog onečišćiva-
ča.
- Belišće je industrijski grad, 
no interesi građana su na pr-
vom mjestu, a zdravlje je pri-
oritet svih prioriteta. U svim 
našim postupanjima vodimo 

računa i o tome da je visoko 
na listi prioriteta, uz javni in-
teres zdravlja, i osiguranje 
radnih mjesta - kako očuvati 
postojeća, tako i stvarati uv-
jete za otvaranje novih radnih 
mjesta. Naravno, ne ako to 
ugrožava zdravlje. Ipak, bez 
da smo prethodno ispoštova-
li sve zakonske procedure, ne 
treba ugrožavati ni dolazak 
budućih investitora ili posto-
jeća radna mjesta - poručio je 
gradonačelnik Belišća Dinko 
Burić.
Na konferenciji za medije bio 
je i predsjednik Gradskog vi-
jeća grada Belišća Domagoj 
Varžić, koji je također izra-
zio zabrinutost zbog posljed-
njih nalaza mjerenja kvalite-
te zraka.
- Tumačenje nalaza koje smo 
dobili nije na nama, mi ne 
možemo dati relevantne za-
ključke što po pitanju rezul-
tata treba učiniti. To je zadaća 
Inspektorata i mi očekujemo 
njihovo postupanje. Istraži-
vanja su do sada, prema upu-
ti nadležnih, rađena samo na 
lokaciji kod pročistača otpad-
nih voda, a sada će se vršiti još 
i na lokaciji prerade otpadnog 
mulja u neposrednoj blizini 
našeg deponija, tako da ćemo 
imati podatke s obje lokaci-
je. Zatim, po dobivanju rele-
vantnih nalaza, očekujemo od 
Inspektorata upute što učiniti 
dalje kako bi se otklonile ne-
gativne pojave - rekao je pred-
sjednik Gradskog vijeća Do-
magoj Varžić.
Na kraju konferencije još je 
jednom rečeno kako će do 
kraja godine biti provedeno 
još šest mjerenja na dvije lo-
kacije te jedno mjerenje u 
ožujku 2023. Javnost će, ka-
ko kažu u Gradu Belišću, bi-
ti obaviještena o rezultatima, 
bez obzira na to bili oni po-
voljni ili problematični, s tim 
da su za poduzimanje svih 
daljnjih mjera zadužene nad-
ležne službe.

Monika Đogaš
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Našem gradu iz državnog proračuna dodijeljena znatna financijska sredstva

Za razvoj predškolske djelatnosti 
247.500 kuna

U četvrtak, 19. svibnja, u 
Zagrebu je održana sve-
čanost potpisivanja ugo-
vora o dodjeli financij-
skih sredstava gradovima 
kojima su iz Državnog 

proračuna preko Središnjeg državnog 
ureda za demografiju i mlade osigurane 

potpore za održavanje i razvoj predškol-
ske djelatnosti u 2022. godini. Središnji 
državni ured za demografiju i mlade, na 
temelju provedenog Javnog poziva, do-
nio je Odluku o raspodjeli financijskih 
sredstava, a Gradu Belišću odobren je 
maksimalni iznos od 247.500 kuna. Na-
vedena sredstva bit će usmjerena na ra-

zvoj predškolske djelatnosti i rad Dječjeg 
vrtića “Maslačak”. Svečanom potpisiva-
nju i dodjeli ugovora u Zagrebu nazoči-
la je zamjenica gradonačelnika Belišća 
Ljerka Vučković, a ugovore je tom prigo-
dom uručila državna tajnica Središnjeg 
državnog ureda za demografiju i mlade 
Željka Josić.

U o r g a n i z a c i -
ji Udruge hr-
vatskih dra-
g o v o l j a c a 
Domovinskog 
rata te pod po-

kroviteljstvom Ministarstva hr-
vatskih branitelja, u Selcu i 
Crikvenici, od 21. do 23. trav-
nja, održan je 19. Susret djece 
hrvatskih branitelja. Riječ je o 

Održan 19. Susret djece hrvatskih branitelja

Belišćanka Lisa Vukelić –  
najbolja u modeliranju

više od 500 djece osnovnoškol-
skog uzrasta iz svih hrvatskih 
županija, koja su se tijekom tih 
dana prijateljski nadmetala u 
nogometu, graničaru, odbojci, 
oslikavanju majica, modelira-
nju, pjevanju, igrama na Play 
stationu, elektroničkom pika-
du, stolnom nogometu, kao i 
u nizu radionica i igara primje-
renih njihovu uzrastu. Osječ-

ko-baranjsku županiju pred-
stavljalo je 22 djece iz Belišća, 
Valpova i Bilja. Uz djecu su bila 
tri voditelja i koordinator. Iz 
našeg Belišća i Valpova sudje-
lovalo je 12 djece, a vodili su ih 
Bruno Krstić i Dejan Mostina 
iz UHDDR-a Belišće - rekao 
je Josip Vučetić, koordinator 
iz Udruge belišćanskih drago-
voljaca, koji je istaknuo da su 

osječko-baranjski predstavnici 
osvojili dvije zlatne medalje, i 
to Lisa Vukelić iz Belišća, koja 
je bila najbolja u modeliranju 
te Luka Slamer iz Bilja, koji je 
osvojio prvo mjesto u Play sta-
tionu. Riječ je o tradicional-
nom događanju koje se održava 
više od dvadeset godina, a jedi-
no nije održano prošle godine 
zbog epidemije koronavirusa.
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Obilježen Dan Osnovne škole Ivana Kukuljevića Belišće

Priredba, nagrade i priznanja 
zaslužnim učenicima

Polaznici Dječjeg vrtića Maslačak veselo obilježili Dan grada Belišća 

Pjesma, ples i recitacije najmlađih 
gradu za 138. rođendan

Z asigurno najposebniji po-
klon gradu Belišću za 138. 
rođendan darovan je u 
utorak, 10. svibnja, kada 
je u dvorištu Dječjeg vr-
tića Maslačak u Belišću 

izveden prigodan program “Gradu za 
rođendan”, ispunjen pjesmom, plesom i 
recitacijama koji su, uz podršku odgoji-
teljica, svojim sugrađanima i svome gra-
du pripremili i izveli polaznici šest od-
gojnih skupina Dječjeg vrtića Maslačak. 

Čast prvi nastupiti imali su Leptirići, koji 
su program započeli veselo, uz ples i pje-
smu, a potom su u istom tonu uslijedili 
i nastupi Bombončića, Balončića, Lima-
ča, Kikića i Ježića, koji su oduševili sve 
prisutne svojim pjevačkim umijećem, re-
citacijama i zanimljivim plesnim koreo-
grafijama darovanim Gradu za rođendan 
te su tako poslije svakog nastupa nagra-
đeni i velikim pljeskom svih prisutnih. 
Početkom programa prisutnim je sudio-
nicima, uz voditeljicu programa i odgo-

jiteljicu Ivanu Belcar, pozdrave uputio i 
prigodno se obratio i ravnatelj Dječjeg 
vrtića Zdenko Glasovac. Dječji program 
priređen u povodu Dana gradu na dvo-
rišnom je prostoru vrtića okupio mnogo-
brojne roditelje i članove obitelji mališa-
na i ostale naše sugrađane koji su uživali 
u njihovu nastupu, a svojom je nazočno-
šću mališane i njihove odgojiteljice, kao 
predstavnica Grada Belišća, podržala i 
zamjenica gradonačelnika grada Belišća 
Ljerka Vučković.              Dajana Petovari

N akon dvije godine stan-
ke, u petak, 27. svibnja, 
Osnovna škola Ivana 
Kukuljevića Belišće po-
novno je nastavila tradi-
ciju svečanog obilježava-

nja Dana škole. U našoj školi već se dugi 
niz godina prigodnim programom obi-
lježava taj dan, i to krajem svibnja, oko 
dana ili točno na dan 29. svibnja, kada je 
1816. godine u Varaždinu rođen hrvatski 
književnik, povjesničar i političar Ivan 
Kukuljević Sakcinski, po kojemu je naša 
škola i dobila ime. Toga je petka, nakon 
svečanog učiteljskog vijeća održanog u 
holu škole na kojemu su dodijeljene pri-
godne nagrade i priznanja učenicima koji 
su se istaknuli na raznim natjecanjima i 

održanog sportskog susreta, kao posljed-
nje događanje i vrhunac svega u dvorani 
Centra za kulturu Sigmund Romberg u 

Belišću održana i svečana priredba pod 
nazivom “Ponovo zajedno”, zamišljena 
kao kolaž učeničkih radova. Osim dje-
ce, sudionika programa, priredbi u povo-
du Dana škole nazočili su ravnatelj škole 
Darko Kovač, potpredsjednik Gradskog 
vijeća grada Belišća Dario Fletko, rodi-
telji i rodbina djece kao i njihovi učite-
lji. Te su večeri u Centru za kulturu, uz 
zbor Osnovne škole Ivana Kukuljevića 
Belišće, zapažen nastup imali i učeni-
ci nižih razreda osnovne škole, program 
je otvorio osnovnoškolski zbor pod rav-
nanjem profesora Želimira Sušića izved-
bom himne RH i dvjema pjesmama. Re-
citacijama, pjevanjem i plesnim točkama 
predstavili su se učenici drugih i trećih 
razreda.                           Dajana Petovari 
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Svečano obilježeni Dan državnosti i Dan hrvatskih branitelja grada Belišća

Mimohod, vijenci, svijeće, 
misa i prigodno druženje

I ove godine, u skladu s 
tradicijom i epidemi-
ološkim prilikama, u 
gradu Belišću sveča-
no su i dostojanstve-
no proslavljeni Dan 

državnosti Republike Hrvat-
ske i Dan hrvatskih branitelja 
grada Belišća. Dan državnosti 
RH i Dan hrvatskih branite-
lja grada Belišća, koji se ina-
če obilježavaju 30. svibnja, u 
našem su gradu ovaj put obi-
lježeni u petak, 27. svibnja, 
prigodnim, svečanim i sadr-
žajnim programom provede-
nim u organizaciji Grada Beli-
šća. Podsjećamo, grad Belišće 
jedna je od rijetkih lokalnih 
sredina čije je Gradsko vije-
će na prijedlog braniteljskih 
udruga i Odbora za branite-
lje i stradalnike Domovinskog 
rata 2016. godine jednoglasno 
prihvatilo i podržalo odluku 
o ustanovljenju i obilježava-
nju tog posebnog datuma, 30. 
svibnja, i kao Dana hrvatskih 
branitelja grada Belišća.
Početkom prigodnog pro-
grama održanog u povo-
du Dana državnosti i Da-
na hrvatskih branitelja, toga 
je petka, 27. svibnja, nakon 
okupljanja sudionika, ispred 
zgrade Gradske uprave uslije-
dilo zajedničko postrojavanje 
i fotografiranje svih sudioni-
ka ovogodišnjeg svečanog mi-
mohoda, a potom je povorka 
sudionika, uz istaknute pripa-
dajuće zastave i obilježja, sve-
čano i dostojanstveno prode-
filirala belišćanskim ulicama 
prema groblju. Poslije njihova 
dolaska na Gradskom je gro-

blju u Belišću, kod Spomen 
križa svim žrtvama poginulim 
u Domovinskom ratu, zapo-
čeo svečani protokol polaga-
nja vijenaca i paljenja svije-
ća. Poštovanje i počast svim 
poginulim hrvatskim brani-
teljima koji su svoj život ne-
sebično dali za slobodnu, sa-
mostalnu i neovisnu Hrvatsku 
i svim žrtvama Domovinskog 
rata, u ime Grada Belišća 
odali su zamjenica grado-
načelnika Ljerka Vučković i 
predsjednik Gradskog vijeća 
grada Belišća Domagoj Var-
žić uz gradske vijećnike. Po-
laganjem vijenaca i paljenjem 
svijeća pijetet svim poginulim 
hrvatskim braniteljima i svim 
žrtvama Domovinskog rata 
iskazali su i predstavnici gra-
da Valpova na čelu s grado-
načenikom Matkom Šutalom 
i predstavnici Koordinacije 
udruga proisteklih iz Domo-
vinskog rata Valpovštine, obi-
telji poginulih i nestalih brani-
telja, kao i predstavnici Grada 
Belog Manastira, belišćanskih 

braniteljskih udruga i ostalih 
braniteljskih udruga s područ-
ja Valpovštine, Osijeka, Dar-
de, Bilja, Baranjskog Petro-
vog Sela i Donjeg Miholjca, 
pripadnici 107. brigade HV-a, 
predstavnici Policijske posta-
je Belišće na čelu sa zamjeni-
kom načelnika Nikolom Pe-
pićem, Udruge umirovljenika 
unutarnjih poslova Osijek i 
Podružnice Belišće i predstav-
nici Vatrogasne zajednice gra-
da Belišće. Prigodan program 
obilježavanja svojom je emo-
tivnom vokalnom izvedbom 
Himne RH i “Iznad polja 
makova” uveličala Valentina 
Pavlović, a molitvu i blagoslov 
za sve poginule žrtve i brani-
telje tom prilikom predvodio 
je belišćanski župnik, fra Mar-
ko Neretljak, koji je potom u 
župnoj crkvi svetog Josipa 
Radnika u Belišću predvodio 
i svetu misu za sve poginu-
le i nestale hrvatske branite-
lje grada Belišća. Poslije služ-
benog dijela i svetog misnog 
slavlja, druženje hrvatskih 

branitelja, članova obitelji po-
ginulih i nestalih branitelja te 
ostalih sudionika nastavljeno 
je na prostoru Gradskog ba-
zena Belišće, uz glazbu Tam-
buraškog sastava Čuvara no-
ći i zajednički ručak, za koji 
su se prema običaju pobri-
nuli vrijedni i iskusni članovi 
Udruge Kotličari. Sve je su-
dionike susreta uz prigodne 
čestitke, srdačno pozdravio i 
predsjednik Gradskog vijeća 
Domagoj Varžić. Zainteresi-
rani sugrađani i djeca imali su 
prilike osim u svemu navede-
nom uživati i u edukativnom 
prikazu rada i opreme Odjela 
za prevenciju Policijske upra-
ve OBŽ-a, Područnog ureda 
civilne zaštite Osijek, Grad-
skog društva Crvenog križa 
Valpovo, Policijske postaje 
Belišće, Vatrogasne zajednica 
grada Belišća, Hrvatske gor-
ske službe spašavanja - Stani-
ce Osijek i Radio kluba “Be-
lišće”.

Dajana Petovari
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Sadržajan posjet belišćanskih dragovoljaca prijateljima u Dardi

Polaganje vijenaca, godišnja 
skupština i zajedničko druženje

U subotu, 14. svibnja, beli-
šćanski dragovoljci boravi-
li su kod svojih prijatelja, 
članova Udruge dragovo-
ljaca i veterana Domovin-
skog rata u Dardi. Polaga-

njem vijenaca i paljenjem svijeća u centru 
Darde odali su počast poginulim branite-
ljima iz Baranje. 
Također su nazočili i godišnjoj skupštini 
Udruge dragovoljaca i veterana Domovin-
skog rata održanoj u Braniteljskom domu. 

Nakon službenog dijela protokola nastavi-
li su druženje uz domjenak za sve goste u 
Rekreacijskom i ribičkom centru Đola.

P. Trbojević

Komemoracijom obilježen Dan progona njemačke nacionalne manjine

Predstavnici Belišća odali počast 
žrtvama progona

P rigodnom kome-
moracijom kod 
Spomenika žrtva-
ma poslijeratnog 
logora za Nijemce 
u Valpovu, u subo-

tu, 14. svibnja, obilježen je Dan 
progona njemačke nacionalne 
manjine od strane tadašnje nove 
komunističke vlasti. Prigodnoj 
komemoraciji, kao predstavnici 
grada Belišća, nazočili su pred-
sjednik Gradskog vijeća grada 
Belišća Domagoj Varžić i grad-
ski vijećnik Milan Zamaklar, koji 
su odali počast nevinim žrtva-
ma progona. Svima prisutnima 

obratio se predsjednik Zemalj-
ske udruge Podunavskih Šva-
ba Vladimir Ham, podsjećajući 
na okolnosti stradanja pripad-
nika njemačke i austrijske naci-
onalne manjine neposredno na-

kon završetka Drugog svjetskog 
rata. Tom prigodom službu rije-
či predvodio je župnik Zvonko 
Mrak, a Komorni zbor Alte Ka-
meraden izveo je molitvu Oče 
naš na njemačkom jeziku.
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Kreativan travanj projekta “Matica - uMirovljenička društvenA akTIvaCijA”

Prigodne radionice i virtualna kuharica

Realizacija projekta 
“Matica - uMirov-
ljenička društvenA 
akTIvaCijA” i mje-
sec travanj u Matici 
umirovljenika gra-

da Belišća obogatila je brojnim i 
sadržajnim aktivnostima i kreativ-
nim radionicama. U sklopu polud-
nevnog boravka, u prostoru Mati-
ce umirovljenika, zabavili smo se 
uz mnoštvo društvenih igara, belu, 
domino, čovječe ne ljuti se, mlin, 
pikado. Prigodom blagdana Uskr-
sa u Matici smo imali i dvije krea-
tivne radionice na kojima su naše 
umirovljenice pokazale svoju kre-
ativnost i maštovitost: Na jednoj 
smo radionici, u tehnici decoupa-
ge ukrašavali guščja jaja i bojili jaja 
od stiropora, dok smo na drugoj, 
13. travnja, od drveta breze izrađi-

Sadržajan svibanj projekta “Matica - uMirovljenička društvenA akTIvaCijA“

Izlet u Naftalan, izložbe, radionice i Gastrofest

Zahvaljujući projek-
tu “Matica- uMirov-
ljenička društvenA 
akTIvaCijA” i kroz 
mjesec svibanj bilo je 
priređeno mnoštvo 

aktivnosti i kreativnih radionica na-
mijenjenih našim umirovljenicima. U 
sklopu poludnevnog boravka u pro-
storu Matice umirovljenika u Belišću 
zabavljali smo se uz čitanje knjiga, ča-
sopisa, društvene igre, rješavali smo 
križaljke, kartala se bela. Mjerili smo 
tlak i šećer umirovljenicima i vježbali 
na eliptičnom biciklu, a posjetili smo 
i izložbe u Muzeju Belišće i Gradskoj 
upravi grada Belišća. U ponedjeljak, 
16. svibnja, bili smo na izletu u Ivanić-
Gradu. Kupali smo se na predivnim 
bazenima u Naftalanu, a uz cjelod-
nevno kupanje imali smo i fini ručak. 
Svi smo uživali na izletu i zadovoljni 
se u kasnim večernjim satima vrati-
li kući. U okviru međugeneracijske 
suradnje, 3. svibnja, voditeljica pro-

vali šarene vjenčiće. Sve korisnice 
su bile brze i spretne te su uspje-
le izraditi i dva vjenčića. U svrhu 
obogaćivanja programa virtualne 
kuharice, a ususret najvećem kr-
šćanskom blagdanu, Uskrsu, u če-
tvrtak, 14. travnja, Ana Šikić bojila 
je pisanice po tradicionalnoj re-
cepturi ljuskama od crvenog luka. 
U našoj kuhinji pekli su se i kolači 
koje smo na Uskršnjom sajmu 15. 
travnja podijelili našim umirovlje-
nicima. U sklopu programa među-
generacijske suradnje Barbara Po-
točki održala je kreativne radionice 
u Belišću i u Društvenom domu u 
Gatu. U Matici umirovljenika gra-
da Belišća održali smo susret i ra-
dionicu na kojima su sudjelovala 
djeca dislocirane jedinice “Klasje” 
iz Bistrinaca i umirovljenici s po-
dručja grada Belišća. Na radionici 

smo izrađivali “Šarene zečeve” po-
moću papirne čaše i raznih dekora-
tivnih materijala. U sportskom di-
jelu programa redovito vježbamo 
svaki utorak i četvrtak od 16 do 17 
sati. To nam je ujedno i najposje-
ćenija aktivnost koju umirovljenice 
ne propuštaju. Ponedjeljak je dan 
za informatiku na kojoj umirovlje-
nici mogu naučiti sve što ih zanima 
iz digitalnog svijeta. Ovim putem 
pozivamo sve naše drage umirov-
ljenike na druženja svaki dan od 10 

do 14 sati u Matici umirovljenika 
grada Belišća na adresi Vijenac J. 
J. Strossmayera 67. Sve informaci-
je mogu se dobiti na broj mobitela 
095-390-55-99 ili osobno na adre-
si Vijenac J. J. Strossmayera 67. O 
našim aktivnostima čitajte na našoj 
facebook stranici MATICA - uMi-
rovljenička društvenA akTIvaCijA 
i u Belišćanskom listu i slušajte na 
Gradskom radiju Belišće.

Tihana Kovačević 

grama Barbara Potočki s umirovlje-
nicima i djecom dislocirane jedinice 
“Klasje” iz Bistrinaca pogledala je 
izložbu u Matici umirovljenika gra-
da Belišća, postavljenu u sklopu pro-
jekta “Život u zajednici u gradu Be-
lišću” i pod vodstvom Antuna Sabe. 
U subotu, 7. svibnja, umirovljenici 
grada Belišća i prigradskih naselja i 
djeca Osnovne škole “Ivana Kukulje-
vića” Belišće i Područne škole Veliš-
kovci sudjelovali su i na manifestaciji 
Gastrofest u Bocanjevcima. Ususret 
Majčinom danu, 5. svibnja, u Druš-
tvenom domu u Gatu djeca područ-
ne škole Veliškovci i umirovljenici iz 
prigradskih naselja Gat i Veliškovci 
izrađivali su narukvice od vune koje 
su djeca poklonila mamama za njihov 

dan. U četvrtak, 12. svibnja, izrađivali 
smo “Terarij u staklenkama” za koji 
smo koristili zemlju, cvijet i kamen-
čiće. Sljedeći tjedan, 16. svibnja, ima-
li smo Igre na otvorenom s djecom 
iz Klasja i belišćanskim umirovljeni-
cima ispred Matice umirovljenika. 
Ovaj mjesec u virtualnoj kuharici su-
djelovala je naša draga umirovljenica 
Ankica Jelkić koja je sa voditeljicom 
radionice kuhanja i kulturno-umjet-
ničkih radionica Anom Šikić pripre-
mala starinsko slavonsko jelo, fiš-pa-
prikaš s domaćim tijestom. Sve naše 
virtualne kuharice možete pogledati 
na YouTube kanalu Matica Aktivni.

Tihana Kovačević
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U povodu Dana grada održan još jedan susret papirničara

Nova tvornica novi je poticaj razvoju, 
napretku i zapošljavanju

Jedna od posljednjih 
aktivnosti u sklopu 
ovogodišnjeg obilje-
žavanja Dana grada 
Belišća bila je tradi-
cionalni susret pa-
pirničara. Susret je 
održan u subotu, 14. 

svibnja, kod Ribičkog doma 
na lijevoj obali Drave. Prema 
uvodnim riječima Ive Jergo-
vića, ovakva se druženja odr-
žavaju povremeno, od 2005. 
godine, na inicijativu nekoli-
cine nekadašnjih zaposlenika, 
koji su s velikim zanimanjem 
pratili sudbinu postrojenja 
za proizvodnju papira, osobi-
to Papir – stroja 3. To je po-
strojenje, svojevremeno, naj-
suvremenije u svijetu znatno 
pridonijelo visokoj reputaciji 
Belišća, koje je postalo sino-
nim za papir i kartonsku am-
balažu. Ondje je bio i profe-
sor Milorad Krgović, koji je 
papirničare upoznao s ne-
kim informacijama vezanim 
uz novu tvornicu tissue papi-
ra u Belišću, a tiču se financi-
ranja, ali i negativnih komen-
tara pojedinaca o zagađenju 
okoliša.
- Otpadne vode iz tissue stro-
ja bit će malo tamnije od vode 
u čaši. Ugrađuje se čista bije-
la celuloza od koje se prave 
lijekovi, koju ćemo mi razvla-

Nastavak umirovljeničkih druženja u povodu Dana grada Belišća

Susret umirovljenika Belišća, Zdenaca i Đurđenovca

Kako je to bio običaj i prijaš-
njih godina, Matica umirov-
ljenika grada Belišća dala je 
svoj doprinos i obilježavanju 
Dana grada Belišća 2022. go-
dine i to tako da je i ovoga 

puta organizirala tradicionalan sportski su-
sret članova Udruge umirovljenika iz Zde-
naca i Đurđenovca. Ovogodišnji susret, 
održan u petak, 6. svibnja, u prostorijama 
Matice umirovljenika u Belišću okupio je 
ukupno 80-ak sudionika na kojemu su, uz 
goste iz Zdenaca i Đurđenovca, sudjelova-
li i domaćini, članovi Matice umirovljenika 
grada Belišća kao i umirovljenici koji su-
djeluju u brojnim sportskim aktivnostima u 
okviru projekta “Matica - uMirovljenička 
društvenA akTIvaCijA”. Svi su oni tradi-

cionalno odmjerili svoje vještine i umijeća 
igranja pikada i belota, a cjelodnevno dru-
ženje dugogodišnjih prijatelja proteklo je 
u odličnom raspoloženju uz ukusan ručak 
i dobru glazbu. Kao primjeran domaćin, 
uz isticanje zahvale Gradu Belišću na pu-
noj podršci, goste je dočekala i pozdravi-

la predsjednica Matice umirovljenika Ma-
rija Ilić, a podršku sportskom događanju 
svojom je nazočnošću u ime Grada Beli-
šće dala zamjenica gradonačelnika Ljerka 
Vučković koja se prigodno obratila uputiv-
ši i lijepe želje svim sudionicima susreta.                                         
                                               Dajana Petovari

kniti i formirati na situ. Tako 
će nastati primjerice marami-
ca kojom se čiste rane. I kako 
onda ta otpadna voda može 
biti opasna? Stojim iza tvrd-
nje – neće biti trunka mirisa 
niti opasnih otpadnih voda - 
poručio je profesor Krgović, 

dodajući kako je svjestan či-
njenice da se u Belišću povre-
meno osjete neugodni mirisi, 
no nova tvornica tissue papira 
s time nema veze.
S papirničarima se i ove godi-
ne družio gradonačelnik Beli-
šća Dinko Burić, a u svom se 

govoru također osvrnuo na 
novu tvornicu
- Loših ljudi je bilo oduvi-
jek. Bilo ih je i tih 80-ih go-
dina kada je trojka kretala. I 
tada su se neki opirali napret-
ku i stvaranju pretpostavki da 
se ljudima osigura egzistenci-
ja. Sve što vrijedi – do toga se 
ne dolazi lako. Tako i ova no-
va tvornica. Ima raznoraznih 
priča koje su meni kao liječ-
niku teško razumljive. Savjest 
mi je mirna, jer znam da čini-
mo nešto dobro, da se trudi-
mo za minimalno 60-ak obi-
telji osigurati egzistenciju u 
idućih 40 i više godina. Što 
nas više udaraju i blate, to je 
jači motiv da ustrajemo - re-
kao je gradonačelnik, doda-
jući kako je plan bio do kraja 
godine početi s radom.
- Nažalost, banke nas nisu 
pratile, no nismo odustali. To-
liko vjerujemo u ovaj projekt 
te smo krenuli i bez njih, pa 
će sve biti gotovo nagodinu. 
Na sve je, naravno, utjecala i 
ukrajinska kriza, ali najvažni-
je je da će nova tvornica u na-
šem gradu, na korist Belišća, 
na korist cijele Valpovštine pa 
i šire, živjeti i trajati i kad svih 
nas više ne bude bilo - zaklju-
čio je belišćanski gradonačel-
nik Dinko Burić.
                             Monika Đogaš
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U čast i spomen Antunu Bučancu, a u okviru obilježavanja  
Dana grada Belišća

GLAZBENI PROGRAM  
“PJESMA SVIMA TREBA”

Da nam pjesma svima 
treba, da nas ona 
veže i spaja, dobro 
je znao i vodio se 
time tijekom cije-
log svog života Beli-

šćanin Antun Tonika Bučanac, naš 
dragi i neprežaljeni učitelj, sklada-
telj, tekstopisac, kantautor, vodi-
telj Zabavnog orkestra u kazalištu 
i zborovođa. Uz njega su godina-
ma rasle i pod njegovim vodstvom 
stasale brojne generacije naših su-
građana, koje je odmalena učio, 
usmjeravao i odgajao kako u škol-
skim klupama, tako i u onom pje-
vačkom i glazbenom smislu. Svoje 
potencijalne pjevače za zbor i so-
liste pronalazio je već u vrtiću, a 
osim što ih je dugi niz godina s lju-
bavlju podučavao o pjevanju, glaz-
bi i pravim, temeljnim životnim vri-
jednostima, svojim je sugrađanima 
podario i obilje lijepih pjesmama 
koje je ostavio svima nama u glaz-
beno nasljeđe, a u kojima je, izme-
đu ostalog, opjevao i svoje drago 
Belišće kao i mnoge njegove zna-
menitosti i posebnosti. Zato, kada 
god se izvedu, puste ili čuju s nekog 
nosača zvuka, njegove pjesme i da-
nas izazivaju val emocija i sjećanja 
te ih uvijek rado pjevuše današnje, 
a zasigurno će to sa istim žarom či-
niti i buduće generacije Belišćana. 
Tako je ove godine, u organizaciji 
Centra za kulturu Sigmund Rom-
berg, kao sastavni dio programa 
obilježavanja Dana grada Belišća, 
u čast i sjećanje na Antuna Toni-
ku Bučanca održan glazbeni pro-
gram pod nazivom” Pjesma svima 
treba”. Dvorana Centra za kulturu 
Sigmund Romberg u Belišću toga 
je četvrtka, 12. svibnja, bila prema-
la za sve one koji su svojim sudje-
lovanjem i nazočnošću htjeli oda-

ti počast Antunu Toniki Bučancu 
i uživati u samo djeliću uistinu bo-
gatog opusa Tonikina glazbenog 
stvaralaštva. Među brojnim gosti-
ma te su večeri bili zamjenica gra-
donačelnika Ljerka Vučković kao i 
obitelj Antuna Bučanca, supruga 
Blaženka i kći Ana Bučanac Mar-
ković s obitelji, koja je dala veliki 
doprinos u pripremi ovog, za njih 
posebno emotivnog glazbenog su-
sreta. Početkom programa sve je 
prisutne pozdravila i prigodno im 
se obratila ravnateljica Centra za 
kulturu Tea Glavica, a prvi su s 
pjesmom “Brojalica” čast otvori-
ti koncert imali Limači, mališani 

mješovite odgojne skupine Dječjeg 
vrtića Maslačak iz Belišća. Poslije 
nastupa vrtićarci su ustupili mje-
sto zboru od tridesetero djece, ina-
če zaljubljenika u pjevanje i glazbu, 
u kojem su, posebno za spomenutu 
prigodu, bili okupljeni članovi Dje-
čeg zbora “Igra” Glazbene škole 
Valpovo - Belišće, Dječjeg župnog 
zbora, učenici GŠ i OŠ Ivana Kuku-
ljevića Belišće kao i članovi Ama-
terskog kazališta Belišće. Uz zbor, 
kao solisti dojmljiv su nastup te ve-
čeri imali i: Ana Šikić, Marta Šikić, 
Patricia Katušić, Petra Špoljarić, 
Ana Balentić, Paula Balentić, Da-
rija Crnčević, Nora Pastulović, Iva 

Kujundžić, Ivan Krušec, Lucija Su-
dar, Mia Barić, Emily Maras i Nera 
Torjanac te Frane Šerić na trubi. 
Tijekom probi i večernjeg progra-
ma sve je pjevače vjerno pratio Za-
bavni orkestar Amaterskog kaza-
lišta Belišće, a voditelj orkestra i 
zbora u tim je prigodama bio Zvo-
nimir Iveković. Kao uspješna vo-
diteljica večernjeg programa iska-
zala se simpatična članica Dječjeg 
dramskog ansambla Gabriela Talić. 
Svi su spomenuti sudionici progra-
ma, posebno združeni za ovu pri-
liku, posjetiteljima priredili pose-
ban i emotivan glazbeni doživljaj, 
izvodeći trinaest pjesmama Antu-
na Tonike Bučanca, među kojima 
su bile i “Slavonija” “Prijateljstvo”, 
“Belišće”, “Mi smo mali proljeće”, 
“ Ljubav”, “Drava”, “Na motoru”, 
a vrhunac večeri bila je i posljednja 
izvedba pod nazivom “Pjesma svi-
ma treba”.
Vrijedno je također istaknuti da 
je cjelokupan kulturan i društveni 
doprinos Antuna Tonike Bučan-
ca (31. svibnja 1941. – 13. ožujka 
2021.) prepoznat i od lokalne za-
jednice te mu je od Gradskog vije-
ća grada Belišća 2019. godine do-
dijeljeno i javno priznanje Plaketa 
za životno djelo “Zlatni list” za 
cjelokupni stvaralački put i izuzet-
na ostvarenja u području prosvje-
te i kulture te doprinos ukupnom 
društvenom životu grada Belišća. 
Poslije prelijepe glazbene večeri, 
osim organizatora, mogućnost da 
glazbeni program posvećen Antu-
nu Toniki Bučancu u našem gradu 
postane još jedna lijepa u nizu be-
lišćanska tradicija, istaknula je i za-
mjenica gradonačelnika grada Be-
lišća Ljerka Vučković.          

Dajana Petovari
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U svibnju ispunjenom likovnim radionicama, kolonijama i izložbom

Bel-art slavio četvrt stoljeća 
uspješnog rada

S vibanj je za be-
lišćanske likov-
ne umjetni-
ke bio prožet 
brojnim aktiv-
nostima. Mje-

sec su započeli radionicama 
u Dječjem vrtiću Maslačak u 
povodu njihova obilježava-
nja Tjedna dječje kreativno-
sti. Prva aktivnost u srijedu, 
4. svibnja, bila je “Dvorišna 
kolonija” s polaznicima mje-
šovite skupine “Limači”. Vri-
jedni mališani uz pomoć beli-
šćanskih likovnjaka slikali su 
cvjetne motive u dvorištu vrti-
ća, a nastale radove pokloni-
li su majkama za Majčin dan. 
Druga aktivnost, likovna ko-
lonija ispred Gradske uprave, 
bila je već idućeg dana s pola-
znicima predškolske skupine 
“Ježići” koji su u tehnici akri-
la na platnu naslikali zgra-
du Gradske uprave, Gater, a 
neki su naslikali i vrtićko igra-
lište na kojemu rado provode 
vrijeme. Treća aktivnost bila 
je u petak, 6. svibnja, s naj-
mlađim vrtićarcima, polazni-
cima skupine “Točkice”. Be-
lartovci, u skladu s njihovom 
dobi i mogućnostima uz igru 
vježbali su tehnike bojenja.

Jubilarna izložba
Kao posljednji događaj u 
sklopu obilježavanja Da-
na grada, u predvorju zgra-
de gradske uprave u petak, 
20. svibnja, otvorena je jubi-
larna, skupna izložba člano-
va Likovne udruge Bel-art. 
Udruga je to koja djeluje još 
od 1996. godine. Prva izlož-

ba likovnih stvaralaca iz Be-
lišća otvorena je u Zagrebu, 
u Galeriji Slavija Lloyd, 2. 
svibnja 1997. godine. Belišća-
ni su se predstavili sa 64 ra-
da, a izložbu je otvorio prof. 
dr. Antun Bauer. Već sljede-
ći dan, 3. svibnja, uslijedilo je 
prvo predstavljanje belišćan-
skoj publici, upravo u sklopu 
obilježavanja Dana grada Be-
lišća.
Bel-artovci su svojih bogatih 
25 godina rada, na jubilarnoj 
izložbi u svome gradu, pred-
stavili sa simboličnih 25 ra-
dova. Na početku izložbe sve 
okupljene ljubitelje umjetno-
sti pozdravio je predsjednik 
udruge Ivan Vajda, o povijesti 
i radu belišćanskih umjetnika 
govorila je Katarina Bošnjak, 
voditeljica galerijsko-izlož-
bene djelatnosti u Centru za 
kulturu Sigmund Romberg, a 
osvrt izložbe koji je napisala 
članica Bel-arta Vanja Eberl, 
pročitala je dopredsjednica 
Jadranka Berak.

– Kada govorimo o slikarstvu, 
crtežu ili koketiranju s kipar-
stvom na granici između slike 
i reljefa, igra realistične svje-
tlosti i sjene uz prisutnost bo-
je primarna je okupacija na-
ših likovnih kreativaca, iako 
to nije jedini aspekt ovih dje-
la. Ništa neobično, s obzirom 
na to da od pradavnih vreme-
na čovjek ima potrebu preno-
šenja priče preko onoga što 
nam je srodno i s čime se mo-
žemo poistovjetiti, a to je pri-
roda stvari ili materije viđena 
ljudskim okom. Ono što sva-
ki primjer čini posebnim, jest 
rukopis pojedinca. On polazi 
od autorovog unutarnjeg ka-
raktera i osobnih sklonosti te 
tvori ono što u konačnici na-
zivamo likovnim stilom- napi-
sala je Vanja.
Izložbu je otvorio predsjed-
nik Gradskog vijeća Doma-
goj Varžić, koji je i ovom pri-
likom pohvalio belišćanske 
kreativce te im poželio još 
mnoštvo dobrih slika i izložbi.

Gostovanje u Požegi

Udruga zavičajnih pisaca i sli-
kara Požeško-slavonske župa-
nije “Matko Peić” organizi-
rala je u subotu, 21. svibnja, 
svoju 6. Likovnu koloniju. Uz 
domaće, okupilo se tridesetak 
likovnjaka iz Belišća, Slavon-
skog Broda, Novske, Siska, 
Lipovljana i Nove Gradiške. 
Likovna kolonija održana je 
u prostoru Studentskog cen-
tra Veleučilišta u Požegi, a tri-
desetak slikara na okolnim je 
lokacijama radilo svoja likov-
na djela, nadahnuti ambijen-
tom grada domaćina. Bel-art 
na ovom slikarskom druženju 
predstavljali su Jadranka Be-
rak, Antun Sabo te Vesna i 
Ivan Vajda.

Proljetna kolonija 
Za kraj ovog, nadasve radnog 
mjeseca, 16 članova Bel-arta 
sastalo se u subotu, 28. svib-
nja, u svojim prostorijama ka-
ko bi održalo tradicionalnu 
Proljetnu likovnu koloniju. 
Ovo druženje proteklo je u u 
ležernoj atmosferi, slikalo se 
za svoje potrebe u različitim 
slikarskim tehnikama. Belar-
tovce nije omelo loše vrijeme, 
dapače, uz razgovor, dosta 
smijeha, ali i slikanja, ugodno 
su proveli subotnji dan. Neki 
slikari ovom su prilikom te-
matski radili slike koje su po-
klonili vlasnici svog omiljenog 
kafića u središtu grada kako 
bi oplemenili prostor u koje-
mu se vole družiti i provoditi 
slobodno vrijeme.
                            Tin Lacković
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Sadržajna svibanjska događanja i susreti u okviru obilježavanja 
Dana grada Belišća

Koncert, kviz, kreativni i 
edukativni susreti i druženja

I mjesec svibanj u na-
šem je gradu obilovao 
brojnim i raznovrsnim 
društvenim događanji-
ma koja su sadržajno 
obogatila i upotpunila 

ovogodišnji program obilje-
žavanja Dana grada Belišća, 
koji je trajao od 18. travnja 
pa sve do 20. svibnja. Tako je 
Gradska knjižnica i čitaonica 
Belišće aktivno započela mje-
sec svibanj održavši u svom 
prostoru zanimljivu kreativnu 
radionicu za osnovnoškolce, 
u ponedjeljak, 2. svibnja. Bila 
je to radionica organizirana u 
povodu obilježavanja Među-
narodnog dana Harryja Potte-
ra koji se već godinama 2. 
svibnja obilježava diljem svije-
ta, a Knjižnica Belišće ove ga 
je godine obilježila prvi put. 
Harry Potter je megapopular-
ni književni serijal od sedam 
nastavaka britanske spisatelji-
ce J. K. Rowling, koji je dobio 
i svoju uspješnu filmsku ekra-
nizaciju. Kako bi i belišćanski 
Harryjevi fanovi dobili priliku 
obilježiti dan najslavnijeg ča-
robnjaka, Knjižica je organi-
zirala zabavnu kreativnu ra-
dionicu za mlađu populaciju 
fanova koju je vodila Dolores 
Andraković, novinarka Grad-
skog radija Belišće.

Tjedan kreativnosti 
Dječji vrtić Maslačak Belišće 
organizirao je, u razdoblju 

od 2. do 6. svibnja, a u sklo-
pu programa obilježavanja 
Dana grada Belišća, Tjedan 
dječje kreativnosti u Maslač-
ku. Cilj ove manifestacije bio 
je osmisliti i ponuditi djeci ja-
sličkih i vrtićkih skupina razli-
čite aktivnosti, a u ostvarenju 
planiranih edukativnih sadr-
žaja organizatorima su pomo-
gli i roditelji, članovi broj-
nih udruga, Glazbena škola 
Valpovo - Belišće, Osnovna 
škola Ivana Kukuljevića u Be-
lišću, TZ grada Belišća, Mu-
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Sadržajna svibanjska događanja i susreti u okviru obilježavanja 
Dana grada Belišća

Koncert, kviz, kreativni i 
edukativni susreti i druženja

zej Belišće, Policijska postaja 
Belišće, Kombel d.o.o. Beli-
šće, ZŠU grada Belišća, DVD 
Belišće, Gradska knjižnica i 
čitaonica Belišće i Centar za 
kulturu Sigmund Romberg 
Belišće.
Mališani mješovite vrtićke 
skupine Balončići u navede-
nom su tjednu posjetili NK 
Belišće, članove DVD- a Beli-
šće, Glazbenu školu u Belišću, 
a ugostili su i gospođu Anu 
Bartulović, frizerku, majku 
polaznice ove skupine. Mje-

šovita vrtićka skupina Ježići i 
njihove odgojiteljice u Tjed-
nu kreativnosti organizirali su 
i proveli brojne aktivnosti, a 
uz ostale, djeca odgojne sku-
pine posjetila su i “Inkluzivnu 
kuću Zvono” gdje su sudjelo-
vala u praktičnim aktivnosti-
ma sadnje, vrtlarenja i kom-
postiranja. Likovna radionica 
o temi “Moj grad” organizira-
na je uz sudjelovanje članova 
likovne udruge “Bel-Art” iz 
Belišća, dok je sportska radi-
onica organizirana u surad-

nji sa Zajednicom športskih 
udruga grada Belišća i NK-a 
“Belišće”. Tjedan kreativnosti 
skupine Limači i njihovih od-
gojiteljica započeo je gosto-
vanjem Snježane Krnjajić Le-
rinc iz udruge “ZUM ZUM”. 
U 30-ak minuta kroz glazbene 
igre i prve zumba korake Li-
mači su oduševili gošću ener-
gijom, razigranošću i vese-
ljem. Članovi Likovne udruge 
Bel- Art Ivan i Vesna Vajda, 
Dragica Čuturilo Petrač, An-
tun Sabo i Tin Lacković prire-
dili su malu likovnu koloniju 
s Limačima u dvorištu vrtića. 
Na sportskom terenu NK-a 
Belišće Limače je ugostio tre-
ner Zoran Ratković koji je or-
ganizirao djeci sportske igre 
spretnosti, brzine, natjecatelj-
ske igre, gdje su se djeca do-
bro zabavila i rekreirala.
Mješovita jaslička skupina 
Mravići i njihove odgojitelji-
ce za središnju temu aktivno-
sti tih su dana imali Bubama-
ru. Djeca su bojila, lijepila, 
modelirala, gradila kućicu za 
bubamaru, čitala i komentira-
la priču pod nazivom “Neza-
dovoljna bubamara”. Kikići i 
njihove odgojiteljice u Tjednu 
kreativnosti ugostili su Fra-
nu Šerića, učenika 5. razre-
da Osnovne glazbene škole 
u Valpovu, koji je djecu upo-
znao s trubom, instrumen-
tom koji svira. Djeca su zatim 
posjetila Osnovnu glazbenu 
školu Valpovo – Belišće gdje 
su im polaznici ove ustano-
ve i njihovi učitelji pripremi-
li mali koncert. Navedeni tje-
dan mješovite vrtićke skupine 
Bombončići počeo je posje-
tom Muzeju Belišće, gdje ih je 
ugostila Nada Milas Bosanac, 
ravnateljica ustanove. Djeca 
su mogla vidjeti specifično-
sti razvoja industrije i naselja 
te izložbu Miroslava Benako-
vića pod nazivom “Kiparska 
rapsodija od rimske cigle do 
kamena s puta”. Tih su da-

na posjetili i Nogometni klub 
“Belišće” gdje ih je ugostio 
Zoran Ratković, voditelj škole 
nogometa, koji je za djecu or-
ganizirao natjecateljske igre, 
igre spretnosti, brzine i koor-
dinacije te elementarne igre s 
loptom. Djeca su bila odušev-
ljena majicama u boji koje su 
za tu prigodu dobila, a nakon 
igara samoinicijativno su zai-
grali mali nogomet.

Koncert na bisernici
U okviru ovogodišnjeg pro-
grama obilježavanja Dana 
grada Belišća, u nedjelju, 8. 
svibnja, u dvorani Centra za 
kulturu Sigmund Romberg u 
Belišću održan je jedinstven 
koncert na području Valpov-
štine. Mladi Valpovčanin Do-
minik Milošević održao je 
svoj prvi samostalni solistički 
koncert na bisernici te poka-
zao kako je bisernica instru-
ment vrijedan pažnje i kon-
certnih pozornica. Izborom 
raznolikog i zanimljivog re-
pertoara klasičnih i tradicio-
nalnih skladbi, uz klavirsku 
pratnju Mateje Matić, Do-
minik je osvojio srca publike. 
Ovaj dvadesetjednogodišnjak 
student je treće godine studi-
ja na Umjetničkoj akademi-
ji u Osijeku, smjer tambure 
pod mentorstvom Vladimira 
Vladimirova i Zlatka Galika. 
Osnovnu glazbenu školu za-
vršio je u Valpovu, a srednju 
glazbenu školu u Požegi. Iza 
njega je mnoštvo uspješnih 
nastupa te velik broj prvih na-
grada na državnim i međuna-
rodnim natjecanjima, od kojih 
treba izdvojiti Međunarodno 
natjecanje tamburaša u Pože-
gi i Subotici, gdje je čak četiri 
puta, uz prvo mjesto u svojoj 
kategoriji, osvojio i veliku na-
gradu Grand Prix.

Pub kviz 
U Europskom tjednu mental-
nog zdravlja, u povodu Da-
na grada Belišća, u petak, 13. 
svibnja, u prostoru Kazališne 
kavane Belišće održan je pub 
kviz “ Od Psihe do Psiha” na 
temu mentalnog zdravlja, ko-
ji je vodila i kreirala uigrana 
ekipa kvizaša pod nazivom 
“KGH u ČŽŠ”. Kviz je pro-
veden u organizaciji Udruge 
PUKS - podrška u kriznim si-
tuacijama s ciljem promicanja 
važnosti mentalnog zdravlja u 
gradu Belišću kroz edukati-
van i zabavan sadržaj namije-
njen svima koji vole popular-
nu formu kviza.
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Edukativni posjeti u okviru programa predškole u Belišću

Posjet redakcijama GRB-a i Belišćanskog lista

Polaznici Kraćeg programa predš-
kole kao i polaznici redovnih 
odgojno-obrazovnih programa 
belišćanskog Dječjeg vrtića Ma-
slačak, mališani mješovitih od-
gojnih skupina Limači i predš-

kolci Ježići, bili su u edukativnom posjetu 
Gradskom Radiju Belišće te tvrtki Bel-Press 
d.o.o. i Redakciji Belišćanskog lista. U posje-
tu u četvrtak, 7. travnja, bili su polaznici Kra-
ćeg programa predškole koji su u prostorije 
Gradskog radija Belišće, Bel – Pressa i Be-
lišćanskog lista, u zgradu njihova sjedišta, u 
centru Belišća, došli u pratnji ravnatelja be-
lišćanskog Dječjeg vrtića Maslačak Zdenka 
Glasovca, voditeljice programa Doris Vranić 
i edukacijskog rehabilitatora u EU projektu 
“Maslačak – prijatelj djece 2” Marina Pađe-
na. Limači su u pratnji odgojiteljica Branke 
Vidaković i Sandre Glasovac te studentica 
Paule Jedvajić i Barbare Špoljarić, na edu-
kativno druženje došli u petak, 13. svibnja, 

dok su Ježići pod vodstvom svojih odgojitelji-
ca Romane Milišić i Danijele Falamić studio 
i prostor GRB-a te Redakciju Belišćanskog 
lista posjetili u četvrtak, 26. svibnja. Svoje su 
drage i znatiželjne male goste i gošće ondje 
srdačno dočekale i primile novinarka i vodite-
ljica informativnog programa GRB-a Moni-
ka Đogaš i novinarka-urednica Belišćanskog 
lista Dajana Petovari. Osim što su ih provele, 

pokazujući im njihov radni prostor, Redak-
ciju i same novine, kao i opremu i uređaje 
u studiju Gradskog radija Belišće, one su na 
razumljiv i prikladan način upoznale mališa-
ne sa zanimanjem novinar, nastankom Beli-
šćanskog lista, kao i s radom Gradskog radija 
Belišće. Tako su djeca iz prve ruke doznala 
tko su novinari, urednici i njihovi suradnici, 
čime se bave i na koji način novinari prate 
razna događanja i prikupljaju, obrađuju i bi-
lježe najvažnije informacije o svim aktualnim 
zbivanjima u našem gradu. Naši najmlađi go-
sti imali su prilike na licu mjesta prolistati 
stare brojeve Belišćanskog lista te poslušati 
dio aktualnih vijesti i najava Gradskog radi-
ja Belišće, a Limače je i Ježiće, koji su u po-
sjet došli tijekom radnog vremena, pozdravio 
i vrijedne informacije s njima podijelio i glav-
ni urednik GRB-a Željko Lončarić Žec koji 
je tih dana, u jutarnjim satima, bio u eteru.       
                                            
                                               Dajana Petovari

Valpovački i belišćanski tehničari u posjetu Dječjem vrtiću Maslačak

Promocija tehničke kulture u skupini Limači

Članovi Zajednice tehnič-
ke kulture Valpovo-Beli-
šće u četvrtak, 19. svibnja, 
imali su iznimno zadovolj-
stvo promovirati tehnič-
ku kulturu skupini Limači 

u Dječjem vrtiću “Maslačak” u Belišću. 
Ova radionica dogovorena je sa San-
drom Glasovac, koja je zajedno s odgo-
jiteljicom Brankom Vidaković pomogla 
da radionica bude odrađena besprije-
korno. Unatoč tome što su Limači mije-
šana skupina (i što su mali), mi smo se 
pripremili vrlo ozbiljno. U vrtić je došlo 
četvero članova: Zvonimir Hajnc (maj-
stor za rakete), Marijan Antolović (ro-
botičar i još svašta), Ivana Francuz (teta 
za sve) i Dragan Francuz (puno priča i 
svašta obećava). Prvo je predstavljena i 
započeta radionica bojenjem stiliziranog 
aviona na papiru. Poslije toga članovi su 

ostavili nekoliko maketa kućica i hrani-
lica za ptice izrezanih laserom od šper-
ploče, koje će djeca zajedno s tetama 
spojiti, polijepiti i obojiti sljedećih dana. 
Slijedila je robotika i oduševljena reak-
cija djece: roboti pauci koji imaju šest 
nogu i mogu plesati, mBot kolica kojima 
su djeca upravljala tabletom i smart mo-
bitelom, robotska kolica koja se kreću 
i obilaze prepreke, prave osmice i pale 
svjetla... Na kraju radionice izišli su svi 
u dvorište i lansirali dvije rakete u nebo. 
Dvoje Limača pomoglo je “potpaliti” 
raketu, a za to je trebala ogromna hra-
brost. Kada su rakete poletjele, vriska od 
sreće nadjačala je okolne zvukove. Prije 
rastanka svaki Limač dobio je zmaja za 
uspomenu na ovaj događaj. Vrlo teško je 
opisati riječima ovu radionicu. Radost i 
sjaj u dječjim očima morala se doživjeti.                      
                                         Dragan Francuz
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Brojne aktivnosti DND-a Belišće u povodu Dana grada

I u svibnju s djecom 
i za djecu Belišća

O sim uključi-
vanja u pro-
slavu 138. 
r o đ e n d a n a 
našeg gra-
da, Društvo 

“Naša djeca” grada Belišća 
u svibnju je održalo vrlo za-
nimljivu radionicu u povodu 
Međunarodnog dana obitelji, 
koji se u cijelom svijetu obilje-
žava 15. svibnja. 
U suradnji s Udrugom “Ko-
tličari” te Udrugom ZUM, 
u ponedjeljak, 16. svibnja, za 
učenike 2.d razreda i njiho-
ve roditelje održana je krea-
tivna radionica ukrašavanja 
voća. Nakon pozdravnih ri-
ječi učiteljice Anite Korov te 
predsjednice i dopredsjednice 
belišćanskog DND-a Emme 
Torjanac i Monike Đogaš, 
majstori kotlića, ali i ukra-
šavanja hrane Josip Vučetić 
Vučko i Antun Kukučka dje-
ci i roditeljima pokazali su što 
se sve može napraviti s voćem 
kako bi ono bilo lijepo za vi-
djeti i zdravo za pojesti. Dva 
školska sata koje su učenici i 
roditelji proveli na otvorenom 
u središtu Belišća, umjesto u 
školskim klupama, završena 
su voćnom okrepom uz želju 
za što više ovakvih događanja, 
koja će, baš kao za Međuna-
rodni dan obitelji, i u druge 
dana spojiti generacije naših 
sugrađana u korisnim i zdra-

vim, a opet zabavnim aktivno-
stima.
Što se tiče obilježavanja Dana 
grada Belišća, Društvo “Naša 
djeca” je i ove godine organi-
ziralo online likovni i literar-
ni natječaj za djecu iz Belišća 
i svih prigradskih naselja. Dje-
ca predškolske dobi sudjelo-
vala su u likovno-kreativnom 
natječaju o temi “Proljeće u 
Belišću”, dok su se školarci 

mogli uključiti u literarni na-
tječaj “Belišću s ljubavlju”. 
Tako su najljepšim bojama 
i crtežima Belišće prikazali 
polaznici skupine “Kikići” iz 
Dječjeg vrtića Maslačak Beli-
šće, ali i Gita Petrović, Luna 
Apari, Luka Kozma, Andrija 
Pek, David Bublić, Lovro Sr-
šić, Jakov Sitarić, Klara Abra-
mović, Franka Anočić, Asja 
Ištoković, Lorena Marić, a 

nagrađena je i Tara Apari. 
Najbolje literarne radove na-
pisali su Anja Pocrnić, Laura 
Jugović, Edi Solanjski, Šimun 
Maričić, Lukas Pavošević i 
Marin Maričić.
DND Belišće je za 138. ro-
đendan svog grada organizi-
rao i Bajkaonicu, koja je odr-
žana 13. svibnja na livadi u 
središtu Belišća, a koju je odr-
žala Emma Torjanac. Bajka-
onica je jedan od programa 
pod pokroviteljstvom Saveza 
društava Naša djeca Hrvatske 
i Nivee.
- Bajke i priče educiraju, po-
tiču i razvijaju maštu i krea-
tivnost, obogaćuju dječji rječ-
nik, stvaraju osjećaj sigurnosti 
i jačaju dječje samopouzda-
nje - pojasnila je teta pričali-
ca Emma, dodavši da će se i u 
mjesecima koji su pred nama 
organizirati aktivnosti slične 
ovim svibanjskima.

Monika Đogaš
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Nastavljena lijepa tradicija sadržajnih susreta i druženja u Etno selu Bocanjevcima

Puno sudionika, specijaliteta, glazbe 
 i pjesme na 6. Gastro festu

N a zadovolj-
stvo vrijednih 
organizatora 
Grada Beli-
šća i Turistič-
ke zajedni-

ce grada Belišća, domaćina 
Bocanjevčana, ali i velikog 
broja njihovih gostiju koji ga, 
poštujući tradiciju, svake go-
dine redovito pohode i uživa-
ju u bogatoj i sadržajnoj ga-
stro i etnoponudi, priređenom 
gospodarskom sajmu i zabav-
nom programu, naše je Etno 
selo Bocanjevci i ove godine, 
a u okviru obilježavanja Dana 
grada Belišća, ponovno po-
stalo središte poznate i odlič-
no posjećene, 6. manifestacije 
Gastro fest.
Na ovogodišnjem Gastro fe-
stu održanom u subotu, 7. 
svibnja, mnogobrojnim je po-
sjetiteljima i gostima svo-
je gastronomske specijalitete 
i autohtone proizvode pre-
zentiralo ukupno četrdesetak 
kuhara i dvadesetak izlaga-
ča, uključujući i predstavnike 
lokalnih udruga, OPG-ova, 
obrtnika i gospodarskih su-
bjekata. Osim predstavnika 
s područja Slavonije i Bara-
nje, svojim su dolaskom i su-
djelovanjem odličnu suradnju 
i ove godine potvrdili i pred-
stavnici grada Biograda na 
Moru, koju su za ovu priliku 
pripremali tunu na gradela-
ma, a združene pod okriljem 
belišćanske Udruge PUKS - 
Podrška u kriznim situacija-
ma, vrijedan doprinos ovogo-
dišnjem Gastro festu dale su i 
naše sugrađanke iz Ukrajine, 
koje su, zbog ratnih zbivanja 
u njihovoj domovini, pronašle 
sigurno utočište u našem gra-
du. One su se na Gastro fe-
stu, osim prelijepo uređenim 
stolom, svim posjetiteljima 
predstavile i poznatim tradi-
cionalnim ukrajinskim speci-
jalitetom borščem. Uz srdač-
ne pozdrave, dobrodošlicu 

i zahvale svim sudionicima, 
ovogodišnju manifestaciju 
prigodnim je riječima otvori-
la zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković, nakon čega 
je otvorenje svojim skladbama 
uveličao Gradski puhački or-
kestar grada Belišća. Gastro 
festu u Bocanjevcima nazo-
čio je i gradonačelnik grada 
Belišća Dinko Burić, koji je 
zajedno sa zamjenicom Ljer-
kom Vučković i direktoricom 
TZ Mirjanom Klen obišao i 
pozdravio kuhare i izlagače. 
Kako je bocanjevački Gastro 
fest natjecateljskog karaktera, 
članovi stručnog ocjenjivač-
kog suda Jelica Černi, Miro-
slav Sili i Ljerka Vučković tom 
su prigodom zaslužnim natje-
cateljima dodijelili i nagrade 
u dvije kategorije, za najbo-
lje skuhano jelo i za najljepše 

uređen stol. Tako su, prema 
njihovoj odluci, najukusnije 
jelo skuhali članovi HVIDR-e 
Belišće i osvojili prvo mjesto, 
drugo je pripalo predstavni-
cima OPG-u Dragana Crno-

gaja, dok su treće mjesto zau-
zeli članovi Lovačkog društva 
“Vepar” Belišće. Zahvaljuju-
ći najvišim ocjenama stručne 
komisije, najuređenijim sto-
lom proglašen je stol Udru-
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Nastavljena lijepa tradicija sadržajnih susreta i druženja u Etno selu Bocanjevcima

Puno sudionika, specijaliteta, glazbe 
 i pjesme na 6. Gastro festu

ge PUKS i naših sugrađanki 
iz Ukrajine. Drugo su mjesto 
zaslužili članovi Udruge sv. 
Vinka Paulskog iz Belišća, a 
treće Udruga “Kotličari” Be-
lišće. Priznanja za sudjelo-

vanje i posebnu prezentaci-
ju dobili su Grad Biograd na 
Moru, Nezavisna lista Din-
ka Burića, Udruga Kupusari 
iz Donjeg Miholjca, Slavoni-
ja obrt za ugostiteljstvo Bizo-

vac te Udruga žena “Ruže” 
iz Viljeva. Voditeljica progra-
ma bila je Zdravka Majdenić, 
a za glazbeni štimung i vese-
lo raspoloženje svih sudioni-
ka tijekom dana i večeri bio 

je zadužen tamburaški sastav 
“Ravnica”. Svi zainteresirani 
posjetitelji mogli su se provo-
zati u zapregama ili jahati na 
konjima Konjogojske udruge 
“Valpovština”. Istoga je dana 
u poslijepodnevnim satima, 
a u okviru sadržajnog i boga-
tog programa, za sve ljubite-
lje tradicijske pjesme i pjeva-
nja uslijedio i zapažen nastup 
domaćih i gostujućih izvornih 
pjevačkih skupina: MPS “Ve-
seli Šokci” Slavonski Brod, 
MPS “Kešinački mališani”, 
MPS “Stari bećari”, Zbor 
Matice umirovljenika grada 
Belišća, MPD “Bocanjevač-
ki pajdaši”, KUD “Crkvari” 
Orahovica, ŽVS “Bocanjev-
čanke” i MPS KUD-a “Seljač-
ka sloga” Zadubravlje.

 Dajana Petovari
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Izabrano novo čelništvo 
Olimpijade starih 

športova u Brođancima

U ponedje l jak 
23. svibnja 
u valpovač-
kom resto-
ranu „Park“ 
održana je Iz-

borno-izvještajna Skupština 
Olimpijade starih športova 
Brođanci. Pored uobičajenih 
točaka dnevnog reda koje su 
se odnosile na izvješća i pro-
grame, jednoglasno su iza-
brana  predstavnička i izvrš-
na tijela ove jedinstvene i na 
daleko poznate manifesta-
cije, koja će se, kako je na 
skupštini najavljeno, ove go-
dine održati zadnjeg vikenda 
u mjesecu kolovozu.

Na prostoru pre-
lijepog Bizovač-
kog bajera, u 
petak 29. trav-
nja organiziran 
je izlet i druže-

nje   zaposlenih žena u okvi-
ru projekta „Zaželi bolji život 
u općini Bizovac“. U tu svrhu 
pripremljen je je ručak u ri-
bičkom domu. Ovaj puta za 
sve žene i druge goste, uku-
sni vrhunski roštilj vrlo vješto 
i stručno spremao je općin-
ski komunalni redar Dubrav-
ko Perlić.   Vrijedne žene za 
ovu prigodu u svojim su do-
movima ispekle razne slatke 

i slane domaće kolače i peci-
va. Tijekom višesatnog izleta, 
žene iz projekta, djelatnici op-
ćinske uprave, članovi projek-
tnog tima   i glavni pokrovitelj 
izleta u prirodu, načelnik Sreć-
ko Vuković, mogli su uživati u 
prekrasnoj netaknutoj prirodi 
Bizovačkog bajera i raznim sla-
snim kulinarskim delicijama. 
Jedan od specifičnih ciljeva 
samog projekta je i potaknu-
ti socijalnu uključenost žena 
u projektu, što se ovakvim dru-
ženjima i postiže. Za uspome-
nu i dugo sjećanje svi sudionici 
zanimljivog događaja fotogra-
firali su se na obali bajera. 

Za predsjednika Izvršnog 
odbora izabran je Nikola 
Lacković, za podpredsjed-
nika Dubravko Perlić, a za 
tajnika Tomislav Brkić. Za 
ostale članove Izvršnog od-
bora izabrani su: Željko Vi-
daković, Milenko Magušić, 

Mislav Andraković, Alen 
Kučinac, Denis Vuković,  
Alen Vidaković, Otto Gesler 
i Kristijan Dinjar, U Nadzor-
ni odbor izabrani su: Stjepan 
Loinjak za predsjednika, te 
članovi Albin Vidaković i 
Darko Perlić. Izabrano je i 

Arbitražno vijeće u sasta-
vu:  Berislav Brkić predsjed-
nik i članovi Anđelko Lac-
ković i Miroslav Brkić. Za 
predsjednika Skupštine OSŠ 
Brođanci izabran je Veljko 
Gudelj, a za dopredsjednika 
Srećko Vuković.

Utemeljena Udruga 
žena u Samatovcima

U  subotu, 21. 
svibnja,  su-
kladno zakon-
skim odred-
bama, u 
prostorijama 

NK „Sloga 1958.“ održana je 
Osnivačka skupština Udruge 
žena u Samatovcima. Na osni-
vačkom skupu bio je i  općin-
ski načelnik Srećko Vuković 
koji se gostima i uzvanicima 
obratio pozdravnim riječima, 

uz izražavanje podrške ute-
meljenju ove nove samatovač-
ke Udruge.  Za predsjednicu 
je jednoglasno   izabrana Ti-
hana Malogorski, za tajnicu 
Anamarija Pajnić, blagajnicu 
Brigita Bajs te za članice Iz-
vršnog odbora: Tihana Malo-
gorski, Anamarija Pajnić, Bri-
gita Bajs, Kristina Birovljević 
i Martina Janković. Za likvi-
datora je izabran Hrvoje Ma-
logorski.

Druženje žena iz 
projekta Zaželi na 

Bizovačkom bajeru
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Ovoga ljeta bit  će  
zanimljivih kulturno 
zabavnih događanja

O pćina Bizo-
vac finan-
cijski i ma-
t e r i j a l n o 
p o d r ž a v a  
održavan je 

raznih zanimljivih kultur-
no zabavnih i sportskih do-
gađanja na svojem području. 
Ovoga ljeta uz potporu i pod 

pokroviteljstvom općine Bizo-
vac, održati će se tradicional-
ne manifestacije: Proljeće u 
Cretu 27. i 28. svibnja, Ljetni 
susreti u Samatovcima 24. i 25. 
lipnja,  Bizovačke ljetne veče-
ri 15. do 17. srpnja i Olimpija-
da starih sportova u Brođan-
cima 26. do 28. kolovoza. Za 
organizaciju spomenutih pro-
grama u ovogodišnjem općin-
skom proračunu   predviđeno  
je ukupno 220.000,00 kuna.

U Cretu Bizovačkom izložba starih fotografija 

Prigodom tradicionalne manifestacije „Proljeće u Cretu“,  u 
predvorju tamošnje područne osnovne škole, u petak 27. svib-
nja u 18 sati otvorena je zanimljiva izložba šezdesetak starih 
fotografija, više uporabnih predmeta, dokumentacijske gra-
đe  i alata iz davno prošlih vremena naselja Cret Bizovački. 
Sve izloženo iz svoje vrijedne privatne   zbirke, javnosti je na 
uvid pokazao zaljubljenik u tradicijsku baštinu svoga zaviča-
ja domaći sakupljač i kolekcionar Milan Ladišić. Nakon Ladi-
šićevog obraćanja na početku svečanog programa, uzvanicima 
se  pozdravnim riječima, posebno zahvalivši Milanu Ladišiću 
čuvaru tradicijske baštine na svestranim  aktivnostima,  prigod-
nim  riječima u ime pokrovitelja manifestacije, obratio  općin-
ski načelnik Srećko Vuković.

Na više mjesta instaliran moderan sustav 
videonadzora 

Suočeni s porastom nastanka divljih deponija smeća s različitim 
vrstama kućnog, komunalnog i drugog otpada te povremenom 
devastacijom materijalnih dobara u gotovo svim općinskim na-
seljima i na mjesnim grobljima,  u općini Bizovac odlučili su se 
na više mjesta postaviti nadzorne video kamere. Ovakvi video 
uređaji s nekoliko strana cjelodnevno će nadzirati problema-
tične lokacije i fotografski ih dostavljati na računala u općinski 
komunalni odjel i komunalnom redaru. Svi postavljeni uređaji 

su propisno obilježeni  tablama s upozorenjima da je to mjesto 
pod videonadzorom. Mole se i svi građani koji uoče neodgovor-
ne pojedince kako bacaju otpad u okoliš, da odmah kontakti-
raju općinskog komunalnog redara putem telefona 675 301, ili 
mobitela 099 529 1687.                                                                                             

Monitoring na Bizovačkom bajeru

Tijekom i ove ljetne kupališne sezone Općina Bizovac nastavi-
ti će suradnju sa Službom za zdravstvenu ekologiju Nastavnog 
zavoda za javno zdravstvo Osječko baranjske županije. Naime, 
kao i proteklih godina provoditi će se monitoring prirodnog ku-
pališta Bizovački bajer i to svakih četrnaest dana tijekom svib-
nja, lipnja, srpnja, kolovoza i rujna mjeseca. Analizirati će se 
trenutačni uzorak vode za kupanje na mikrobiološke pokaza-
telje propisane Zakonom o vodama i Uredbom o kakvoći vode 
za kupanje.
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Nastavljen niz uspješnih nastupa polaznika Glazbene škole Valpovo - Belišće

Prve i druge nagrade puhača, 
tamburaša i klavirista

Glazbena škola 
Valpovo i Belišće 
pri Osnovnoj ško-
li M.P. Katančića, 
Valpovo, koja dje-
luje od 2003. godi-

ne, na našem je području iznjedrila 
mnogobrojne mlade i perspektivne 
glazbenike koji već dugi niz godina 
ostvaruju zavidne glazbene rezul-
tate i uspjehe, osvajajući visoke na-
grade i priznanja na raznim držav-
nim i međunarodnim natjecanjima. 
Glazbenu školu Valpovo – Belišće 
danas pohađa približno 150 učeni-
ka na odjelima klavira, gitare, tam-
bure, violine, flaute, klarineta, sak-
sofona i trube. I nadalje se puno 
truda ulaže na pripremu i odlazak 
učenika na natjecanja što dokazuje 
visoku kvalitetu rada glazbene ško-
le. Sve spomenuto naveliko potvr-
đuju i nova vrijedna priznanja i na-
grade koje su naši mladi glazbenici 
ostvarili na državnim kao i na me-
đunarodnim natjecanjima ove go-
dine, a koje je vrijedno spomenu-
ti i istaknuti: U Hrvatskom domu 
Dr. Franje Tuđmana u Pakracu, 26. 
veljače, održan je 3. Dječji festival 
domoljubne pjesme “Croatio, iz 
duše te ljubim” gdje je predstav-
nik naše škole, Borna Bešlić, uče-
nik mentorice Sandre Lovrinčević, 
osvojio II. nagradu, uz klavirsku 
pratnju profesora Krešimira Kri-
žaneca. U organizaciji Hrvatskog 
društva glazbenih i plesnih peda-
goga (HDGPP), u razdoblju od 
4. do 10. travnja 2022. održano je 
60. regionalno natjecanja učenika 
i studenata glazbe i plesa. Na na-
tjecanju održanom u Jastrebar-
skom, u kategoriji puhači od pred-
stavnika Glazbene škole Valpovo 
– Belišće, uspješnim rezultatima 

istaknuli su se Gašpar Bosnić, II. 
kategorija klarinet, II. nagrada 
(86,40), Rea Weber, II. kategorija 
klarinet, II. nagrada (85,40), Ka-
tarina Rosić, II. kategorija alt sak-
sofon, II. nagrada (82,30) i Adrian 
Ivanković, II. kategorija alt sak-
sofon, II. nagrada (89,70). Adri-
an Ivanković postizao je već i ra-
nije velike uspjehe na državnim i 
raznim međunarodnim natjecanji-
ma. Krajem studenoga ove škol-
ske godine postigao je zapažen re-
zultat na natjecanju Woodwind & 
Brass u Varaždinu osvojivši II. na-
gradu u B-kategoriji saksofon s vi-
sokih 93,67. Sve učenike pripremio 
je profesor i voditelj glazbene škole 
Denis Ravlić uz klavirsku pratnju 
profesorice Marije Pušić. Predstav-
nici Klavirskog odjela Glazbene 
škole pod vodstvom profesorice i 
pročelnice Vesne Rezo sudjelova-
li su na Međunarodnom natjeca-
nju Sonus op. 7, koje se održavalo 
od 19. do 26. ožujka u Glazbenoj 
školi Alberta Štrige u Križevcima, 

gdje su također ostvarili zapažene 
rezultate: Tamara Planinac I. kate-
gorija klavir, II. nagrada, profeso-
rica Slavica Pandi, Iva Huis I. kat. 
klavir, II. nagrada, profesorica Ve-
sna Rezo, Lana Vujnovac III. kat. 
klavir, II. nagrada, profesorica sa-
vjetnica Tihana Ivanković. Izvrstan 
nastup imao je i Dorian Baban, 
učenik profesorice Vesne Rezo 
koji je u III. kat. klavira osvojio I. 
nagradu. Kroz tri je dana, od 28. do 
30. ožujka u Glazbenoj školi u Po-
žegi održano i 8. Međunarodno na-
tjecanje tamburaša na kojemu su 
kao predstavnici naše škole sudje-
lovali Borna Banjan i Marta Sta-
nić. U vrlo jakoj konkurenciji, Bor-
na Banjan u I. kategoriji bisernice 
osvojio je 93,33 boda - II. nagra-
du u klasi profesora Nikole Bariši-
ća, a Marta Stanić, u I. kategorija 
brač, zaslužila je I. nagradu osvo-
jivši 96,17 bodova u klasi profeso-
ra Danijela Čehajića. Oba natjeca-
telja su skladbe izveli uz klavirsku 
pratnju profesorice Marije Pušić. 

Ove je godine prvi put, u razdo-
blju od 7. do 10. travnja u Glazbe-
noj školi Franje Kuhača u Osijeku 
održano klavirsko natjecanje “Da-
mir Sekošan” Ovo natjecanje po-
sebno nam je drago ne samo zbog 
osvojenih rezultata nego i činjeni-
ce da je jedan od osnivača ovog no-
vog natjecanja profesorica savjet-
nica naše škole Tihana Ivanković. 
Njezina učenica Lorena Vujnovac 
osvojila je I. nagradu u I. kategoriji 
izvrsnim nastupom. Nadalje, David 
Dojkić osvojio je II. nagradu u I. 
kategoriji, profesorica Vesna Rezo, 
Ina Cvetković III. nagradu u III. 
kategoriji, profesorice Slavice Pan-
di, i Dorian Baban II. nagrada u već 
ozbiljnoj IV. kategoriji, profesorice 
Vesne Rezo. Na Međunarodnom 
natjecanju Sirmium Music Fest 
2022. održanom u Srijemskoj Mi-
trovici od 27. travnja do 30. travnja 
2022. sudjelovale su i predstavni-
ce Glazbene škole Valpovo – Beli-
šće, učenice flaute koje su ostvarile 
sljedeći uspjeh: I. kategorija - Leo-
na Škrinjar, I. nagrada (97,4) i II. 
kategorija - Sara Ađić, II. nagra-
da (90,2). Budući da je natjecanje 
održano online i uživo, učenice su 
sudjelovale online, a za natjecanje 
ih je pripremila profesorica flaute 
Monika Emes uz klavirsku pranju 
profesorice Marije Pušić. Sve na-
grade dokaz su odličnog rada naših 
kolega te dobre i zdrave atmosfe-
re u kojoj djeca pohađaju nastavu. 
Pa evo čak i u ovo pandemijsko vri-
jeme jedna mala škola poput naše 
pokazala se i dokazala da može 
napraviti izvrstan posao. Česti-
tamo učenicima i njihovim men-
torima na odličnim rezultatima! 
 
                                   Denis Ravlić
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14 SOBA I SAMOPOSLUŽNI
RESTORAN
Svakodnevno u ponudi gotova jela
po pristupačnim cijenama.

Vidimo se i dobar tek!

www.industrialbelisce.com

Radnička 1, Belišće

ponedjeljak - petak od 9.30 do 14.00
subota od 9.30 do 13.00

RADNO VRIJEME RESTORANA:
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Još jedna atraktivna izložba slika u povodu Dana grada Belišća

“Skrivena umjetnost” Muzeja Belišće
“Skrivena umjetnost” naziv je još jed-
ne iznimne izložbe slika koja je priređe-
na u organizaciji Muzeja Belišće, kao još 
jedan poklon građanima grada Belišća i 
svim zaljubljenicima u likovnu umjetnost 
i stvaralaštvo, a u okviru ovogodišnjeg sa-
držajnog i raznovrsnog obilježavanja Da-
na grada Belišća. Atraktivna izložba slika 
postavljenih na stalcima oko zgrade sta-
rog Muzeja, u belišćanskom Parku Fau-
sta Lackovića, u blizini Paleja, otvorena 
je u petak, 6. svibnja. Sve goste okuplje-
ne ispred zgrade Muzeja početkom je su-
sreta pozdravila ravnateljica Muzeja Be-

lišće Nada Milas Bosanac. Zahvalivši na 
doprinosu organizaciji i ostvarenju izlož-
be suradnicima, doc. dr. sc. Marti Borić 
i muzejskom tehničaru Srđanu Salajiću, 
kao i gradonačelniku Dinku Buriću na 
svesrdnoj podršci, ravnateljica Nada Mi-
las Bosanac posjetiteljima je rekla sve 
najznačajnije o izložbi: Kroz izložbu “ 
Skrivena umjetnost” predstavljeno je 28 
od ukupno više od dvjestotinjak umjet-
ničkih slika sadržanih u bogatom fundu-
su Muzeja Belišće. Slike su inače nastale 
na različitim izložbama i kolonijama or-
ganiziranim 80-ih i 90-ih godina prošlo-

ga stoljeća i u novije vrijeme u Belišću, 
a umjetnici su ih ostavili Muzeju Belišće 
u trajno vlasništvo. Nakon profesorice 
Marte Borić Cvenić, zadovoljstvo ostva-
renom izložbom i želje za nastavkom su-
radnje i organizacijom sličnih susreta, a u 
ime Grada Belišća, izrazio je i predsjed-
nik Gradskog vijeća Domagoj Varžić, ko-
ji je prigodnim riječima i simboličnim 
činom, skidanjem vela odnosno “pauči-
ne” s prve slike u nizu, i svečano otvo-
rio izložbu.

 Dajana Petovari

U okviru pro-
grama obilje-
žavanja Dana 
grada Belišća 
2022. godi-
ne, u Kazališ-

noj kavani Belišće u petak, 6. 
svibnja, održana je promocija 
posljednjih dviju u nizu knjiga 
autora dr. sc. Josipa Fajdića. 
Riječ je o knjigama “Ličani 
i/li Slavonci: tragovi i pove-
znice” i “Ličani u Slavoniji u 
prošlosti i sadašnjosti” - knji-
zi izdanoj u povodu prosla-
ve 25 godina zajednice Liča-
na u Požegi, koje su nastale 
kao rezultat autorova dugo-
godišnjeg istraživanja njegove 
rodne Like i slavonskog kraja. 
Inače, autor knjiga Josip Faj-
dić dugogodišnji je predsjed-
nik Ličkog zavičajnog društva 
Vila Velebita-Požega, rođeni 
Gospićanin, umirovljeni liječ-

Vrijedna kulturna događanja u okviru obilježavanja  
Dana grada Belišća

Predstavljene knjige Josipa Fajdića o 
vezama Like i Slavonije

nik, kirurg po struci, koji već 
više od četiri desetljeća živi u 
Požegi, gdje je proveo gotovo 
cijeli svoj radni vijek, a gdje i 
danas provodi umirovljeničke 

dane u pisanju knjiga i uz ve-
liki društveni angažman i do-
prinos. Moderator i domaćin 
promocije knjiga bio je pred-
sjednik Zavičajne udruge Li-

čana “Vila Velebita” Belišće 
Željko Krpan.
Svoja je djela detaljno pre-
zentirao i Josip Fajdić, koji je 
obznanio kako je u knjizi “Li-
čani i/li Slavonci: tragovi i po-
veznice” sabrano i obrađeno 
oko 120 istaknutih osoba lič-
kih korijena koje su svojim ra-
dom ostavile vrlo duboke tra-
gove u kulturi, gospodarstvu i 
javnom životu Slavonije i ta-
ko pridonijele ne samo vlasti-
toj afirmaciji nego i afirmaci-
ji i jačanju kolektivnog ličkog 
identiteta u Slavoniji. Podsje-
tio je Belišćane i na to da je, 
nakon dolaska obitelji Gu-
tmann i osnivanja radničkog 
naselja Belišće, u našim kra-
jevima tada došlo i do prilje-
va većeg broja ličkih migrana-
ta koji su se ondje nastanili i 
zaposlili.
                      Dajana Petovari
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Jednim pregledom do idealnog vida:
upoznajte prednosti progresivnih leća

P
R
O
M
O

NAOČALE PO VAŠOJ MJERIJESTE LI ZNALI da leće vaših
dioptrijskih naočala mogu
izgubiti i do 40% vrijedne vidne
oštrine ako su pogrešno
centrirane, iako su naizgled
rađene po vašoj mjeri?

Vaš optometrist ili oftalmolog, kad
ustanovi promjenu dioptrije i
potrebu za izradom novih naočala,
vjerojatno će vam mjere uzeti
ručno, uz pomoć ravnala i
flomastera. Ako su vam leće loše
centrirane u odnosu na oči, velika
je šansa da imate problema s
naprezanjem očiju, nepravilnim
držanjem tijela, pa čak i
glavoboljama.

Stvar je u tome da nijedno lice nije
simetrično, niti se oči dvoje
različitih ljudi isto ponašaju.
Pravilna prilagodba naočalnih leća
na okvir jednako je važna kao i
precizan nalaz. To je posebno
važno za progresivne leće, gdje sve
tri zone vida moraju biti optimalno
podešene. Razlika od jednog
milimetra može biti ključna za
kvalitetu vašeg vida.

Predstavljamo uređaj i.Terminal 2
od ZEISS-a, poznatog njemačkog
proizvođača optičke tehnologije.
Brz je, jednostavan i precizan. U
samo jednoj minuti, s preciznošću
od 0,1 mm, mjeri razmak i visinu
zjenica, nagib glave, centar rotacije
oka. Dostupan je u tek nekoliko
optičkih radnji u Hrvatskoj, a u
Osijeku se može pronaći u Optici
Babić, specijaliziranoj za izradu
kvalitetnih progresivnih naočala.
Što je najbolje, pregled je potpuno
besplatan, a mjerenja uz pomoć
ove napredne tehnologije čak su
84% preciznija od ručnog procesa.

Optika Babić u ponudi ima preko
35 vrsta progresivnih leća raznih
proizvođača koje su dostupne za
svačiji džep. Jamče minimalnu
prilagodbu i ugodno nošenje
progresivnih naočala. Naručite se
još danas na besplatan pregled,
iskoristite 20 posto popusta na sve
progresivne naočalne leće, a
stručno osoblje Optike Babić
pobrinut će se da vidite i ono što
prije niste mogli vidjeti. 

O P T I K A  B A B I Ć

Naručite se na besplatne kontrole:
Valpovo | Osječka 12 | 031/652-668
Osijek | Županijska 11 | 031/201-166
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Nastavak edukativnih predavanja u organizaciji LRA Grada 
Belišća i Klastera

Novosti o potporama u poljoprivredi

U organizaciji Lokalne razvoj-
ne agencije Grada Belišća 
d.o.o. i Klastera papirne in-
dustrije, strojarstva i ener-
getike, u prostoru Lokalne 
razvojne agencije u Beli-

šću, u ponedjeljak, 9. svibnja, održano je 
edukativno predavanje za poljoprivredni-
ke pod nazivom “Potpore u poljoprivredi 
– NOVOSTI”. Teme predavanja bile su: 
Novosti kod podnošenja zahtjeva za izrav-
nu potporu i IAKS mjere ruralnog razvo-
ja, mogućnosti kreditiranja (HAMAG 
- BICRO i HABOR) te Mjera 6.4.1. – Ra-
zvoj nepoljoprivrednih djelatnosti u rural-
nim područjima. Budući da je ove godine 
u provedbi izravne potpore poljoprivredi 
i IAKS mjera ruralnog razvoja došlo do 
značajnih promjena kod samog podnoše-
nja Zahtjeva za potporu, ali i obveza po-
ljoprivrednika, Lokalna razvojna agenci-
ja Grada Belišća d.o.o. i Klaster papirne 

industrije, strojarstva i energetike organi-
zirali su edukativno predavanje u kojem 
su naglašene sve novosti u odnosu prema 
2021. godini. Najznačajnije promjene od-
nose se na kontrolu monitoringom koja 
se proširuje na površine u Osječko-ba-
ranjskoj županiji, na PVP za životinje čije 
podnošenje i obveze su pojednostavljene 
za korisnika. Vrlo je važna pravovremena 

prijava premještanja životinja za goveda, 
ovce i koze u JRDŽ. Važno je i smanjenje 
obveznog razdoblja za M10 i M11 za nove 
površine i nova uvjetna grla u trajanju od 
jedne godine. Sam sustav AGRONET 
unaprijeđen je od APPRRR-a dodat-
kom posebnog modula “Izravna plaćanja 
i IAKS mjere ruralnog razvoja” HAMAG 
BICRO i HABOR kao kreditori poduzet-
nika i poljoprivrednika do programiranja 
novog programskog paketa nude još ne-
koliko kreditnih programa iz starog pro-
gramskog paketa koji su ukratko bili pred-
stavljeni. Do kraja 2. kvartala 2022. godine 
APPRRR je isplanirao objavljivanje na-
tječaja iz Mjere 6.4.1. – Razvoj nepoljopri-
vrednih djelatnosti u ruralnim područjima 
čiji su osnovni uvjeti pojašnjeni na eduka-
ciji, a detalji će biti propisani Natječajem. 
                                                     

 Igor Paloh

D an sv. Florijana, zaštitnika 
vatrogasaca, 4. svibnja, do-
brovoljna vatrogasna druš-
tva s područja Vatrogasne 
zajednice grada Belišće obi-
lježila su raznovrsnim aktiv-

nostima i u slavljeničkom duhu. Dobrovoljno 
vatrogasno društvo Belišće Dan sv. Florija-
na obilježilo je dopodnevnim susretom s po-
laznicima odgojne skupine “Balončići” be-
lišćanskog Dječjeg vrtića Maslačak, koji su 
toga dana došli u posjet njihovoj vatrogasnoj 
postrojbi. Na prostoru ispred vatrogasnog 
spremišta mališanima i njihovim odgojitelji-
cama prezentirana su vatrogasna vozila i va-
trogasna oprema, što je djecu veoma zanima-
lo te su domaćinima postavili i brojne upite. 
Potom im je u Vatrogasnom domu u Belišću 
priređen i mali prijam uz ugodno druženje. U 
večernjim satima članovi DVD-a Belišće na-
zočili su svetoj misi u crkvi sv. Josipa Radni-
ka u Belišću u povodu blagdana sv. Florijana, 
gdje je fra Mirko Mišković blagoslovio sve va-
trogasce i zahvalio im na njihovu nesebičnom 
radu i požrtvovnosti za druge. Nakon večernje 
svete mise članovi DVD-a Belišće u prostoru 
Vatrogasnog doma održali su skroman domje-
nak. Kao gost sve je prisutne pozdravio i pred-
sjednik Gradskog vijeća grada Belića Doma-
goj Varžić, koji im je čestitao Dan vatrogasaca 
i zahvalio im na cjelokupnom radu i doprino-
su koje članovi nesebično daju za zaštitu i do-
brobit svih građana. DVD Bistrinci svoj je dan 
obilježio okupljanjem članova uz mali domje-
nak i druženje s mještanima, posebno mlađeg 

naraštaja koje zanima vatrogastvo. Tom prili-
kom, u radu s djecom, pokazana je i pripada-
juća vatrogasna oprema. DVD Veliškovci uz 
zapovjednika Josipa Kozinu i suradnike or-
ganizirali su Dan otvorenih vrata. Vatrogasno 
spremište i prostorije DVD-a Veliškovci po-
sjetilo je 140 djece iz Dječjeg vrtića u Gatu i 
područne Osnovne škole u Veliškovcima, gdje 
su s velikim zanimanjem poslušali sve o po-
vijesti sv. Florijana i o DVD-u Veliškovci. U 
nedjelju, 8. svibnja, članovi DVD-a Veliškovci 
nazočili su i svetoj misi u povodu sv. Florijana. 
Nedjeljnoj svetoj misi u svojim su mjestima u 
povodu Dana sv. Florijana nazočili i članovi 
DVD-a Bocanjevci, Vinogradci i Tiborjan-
ci, koji su potom ostali u kratkom druženju u 
svojim vatrogasnim prostorijama.

Dubravko Čovčić

Vatrogasci Belišća i prigradskih naselja proslavili svog zaštitnika

Misom i susretima obilježeno Florijanovo
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Za Dan grada održan i tradicionalni 51. Majski turnir gradova 

Izvrsni rezultati kajakaša u Belišću, 
Slavonskom Brodu i Zagrebu

Kajak klub Belišće bio 
je u nedjelju 8. svib-
nja, domaćin 1. utrke 
Kupa RH za mlađe 
uzraste i tradicional-
nog 51. Majskog tur-

nira gradova 2022. Više od  220 spor-
taša iz 10 klubova, okupilo se na 
Desnoj obali rijeke Drave uz pratnju 
trenera, podršku navijača i simpatize-
ra belišćanskog kluba te kajakaškog 
sporta općenito.  Nakon pozdravnih 
riječi predsjednice Kajak kluba Be-
lišće Roberte Arsenić, predsjednika 
Hrvatskog kajakaškog saveza Mar-
ka Ćurkovića te Domagoja Varžića 
predsjednika Gradskog vijeća Gra-
da Belišća regatu je i službeno otvo-
rio Dubravko Ižaković glavni tajnik 
Športske zajednice OBŽ. U sklopu 
Majskog turnira gradova održala se i 
memorijalna utrka „ Matija Ljubek” 
u kanuu jednokleku juniori/senio-
ri na 500 metara u kojoj je pobjedu 
odnio belišćanin Marko Jelkić, drugo 
mjesto pripalo je Tomislavu Juriću iz 
KKK Olimpik, dok je Bruno Mesić 
iz belišćanskog kluba utrku završio 
treći te su im uz medalje dodijeljeni 
i pehari. U istoj utrci Dejan Heđa za-
vršio je peti, dok je Jan Kukec u cilj 
uveslao osmi. Kajakaši kajak kluba 
Belišće osvojili su ukupno 23 meda-
lje.   Zlatne medalje osvojili su : Me-
morijalna utrka Matija Ljubek C1 na 
500m Marko Jelkić,  K1 juniori 500 m 
Filip Arsenić, C1 juniori 500m Bru-
no Mesić, K2 kadeti 500m Leon Po-
točki i Ian Andraković, K1 kadetkinje 
500m Mia Stojaković, MK2 škola ka-
jaka dječaci Teo Mikulić i Toni Heđa 
Kajak klub Belišće imao je veliku 
podršku Grada Belišće i Zajedni-
ce sportskih udruga grada Belišća,  
sponzora, ali i brojnih roditelja koji 

su i ovoga puta bili na raspolaganju 
te najvjerniji navijači na obali Drave. 
Ovo događanje ujedno je bilo i dio 
programa obilježavanja Dana grada 
Belišća.

Berba trofeja 
Kajakaši Kajak kluba Belišće, u prat-
nji trenera Tee Galić Ćužić i Ivana 
Oreškovića te podršku predsjednice 
Roberte Arsenić i roditelja, sudjelo-
vali su 7. svibnja  na međunarodnoj 
regati “Slavonski Brod 2022.” Spor-
taši najtrofejnijeg belišćanskog klu-
ba osvojili su čak 28 medalja, pehar 
za drugo ekipno mjesto te dva poje-
dinačna pehara za prva mjesta u me-
morijalnim utrkama.
Filip Arsenić, kajakaš junior, bio je 
najbolji u svim trkama u kojima je 
nstupio,  osvojio je  4 zlata te pehar 
za prvo mjesto u Memorijalnoj utrci 
Vedran Ribić.  Bruno Mesić kanuist 
junior kući se vratio s dva srebra i zla-
tom. Uz zlatnu medalju dobio je i pe-
har za pobjedu u memorijalnoj utrci 

Ivica Blažević.
Leon Potočki kajakaš kadet osvojio 
je tri srebra. Ian Andraković također 
kajakaš kadet dvije bronce i srebro. 
Mia Stojaković kajakašica kadetki-
nja dvije bronce i zlato. Ema Krzna-
rić škola kajaka djevojčice osvojila je 
srebro, Jan Kukec kanuist mlađi ju-
nior 2 srebra, Luka Čakalić C1 mlađi 
juniori bronca, Paula Savić mlađe ju-
niorke kajak 3 bronce, Damjan Rold 
kanuist kadet bronca i srebro, Teo 
Mikulić MK1 škola kajaka dječaci 
zlato, Šimun Petranović mlađi junior 
bronca i Dominik Savić kanuist kadet 
srebro.  Ukupno 25belišćanskih  na-
tjecatelja, osvojilo je 2. ekipno mjesto 
te pehar, u vrlo jakoj međunarodnoj 
konkurenciji 200 kajakaša iz 5  drža-
va. Veslalo se na 500 i 2000 metara. 

Medalje s Jaruna
U subotu,14. svibnja, na Zagrebač-
kom Jarunu,u organizaciji KKK 
Matija Ljubek, održano je Otvore-
no prvenstvo grada Zagreba u kaja-

ku i kanuu na mirnim vodama i 20. 
jubilarna Međunarodna Memorijal-
na utrka “Matija Ljubek” , 2. utka 
Kupa Republike Hrvatske za mlađe 
uzraste, te ujedno i kontrolno mje-
renje za sastav Hrvatske reprezen-
tacije. Na natjecanju je nastupio 21 
klub s 250 natjecatelja iz 5  država. U 
međunarodnoj konkurenciji na 1000 
metara juniori Filip Arsenić i Bruno 
Mesić osvojili su bronce u kajaku jed-
nosjedu odnosno kanuu jednokleku. 
Bruno Mesić se i u međunarodnoj 
konkurenciji juniora na 500m okitio 
zlatom, dok je Filip Arsenić na 500 
metara u jednosjedu  stigao do sre-
bra. Kadet Leon Potočki također se 
okitio broncom u kategoriji K1 500m, 
a uz to i na 2. utrci Kupa RH zlatom. 
Ian Andraković kadet u  K1 500m u 
utrci Kupa RH doveslao je do srebra. 
Leon i Ian stigli su i do srebra u kaja-
ku dvosjedu u utrci Kupa RH te do 
bronce u Otvorenom prvenstvu gra-
da Zagreba. U C1 500  metara kadet 
Damjan Rold okitio se s dva srebra i 
u međunarodnoj konkurenciji i u utr-
ci Kupa RH. Broncu su na Otvore-
nom prvenstvu grada Zagreba osvoji-
le i mlađe juniorke u kajaku dvosjedu 
Paula Savić i Sara Mikulić, te su i u 
utrci Kupa osvojile srebro. Kadetki-
nja Mia Stojaković u svim utrkama 
jednosjeda na 500 metara je bila naj-
bolja  te doveslala do  dva zlata. 
S ponosom možemo istaknuti da je 
na 2. utrci Kupa RH za mlađe uzra-
ste Kajak klub Belišće ekipno prvi po 
broju bodova kojemu su doprinijeli 
ovi rezultati, ali i oni koji možda ni-
su osvojili medalje, ali su izveslali od-
lične utrke. 

 Dolores Andraković/ 
Darko Slivar
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Košarkaški turnir za Dan grada

Križevčanima sva 
priznanja, Belišću 

poraz u finalu

Odigran  je još je-
dan turnir za 
Dan Grada Be-
lišća.  Tradici-
onalni turnir u 
Belišću, ovoga 

puta za 2006. i mlađe, na ko-
jem je nastupilo 6 ekipa, u dvije 
grupe, održan je 14.i 15 svibnja. 
Po prvi puta u goste su nam sti-
gli naši novi prijatelji, ekipa KK 
Radnik  iz Križevaca, sa kojima 
smo započeli novu suradnju. 
Osim njih, u gostima su nam po-
novno bili naši dragi prijatelji 
iz  KK Pakoštane  te tri domaće 
ekipe, KK Borovo Vukovar, KK 
Županja te KK Đakovo. Skupi-
na A se igrala u Belišću, a sku-
pina B u dvorani srednje škole u 
Valpovu. Zbog zgusnutog raspo-
reda, utakmice su se igrale 4×8 
minuta, a utakmice po skupina-
ma su odrađene u subotu, dok 
su se utakmice za plasman odi-
grale u nedjelju u dvorani u Beli-
šću. U utakmici za 5.mjesto, eki-
pa Borovo Vukovar je bila bolja 
od Pakoštana, u borbi za 3.mje-
sto Đakovo je bilo bolje od Žu-
panje, dok su se u finalu susre-
li Radnik te domaćin Belišće. 
Ekipa iz Križevaca je i u fina-
lu, kao i u utakmicama po sku-
pinama, pokazala dominaci-
ju, koja ni ne čudi s obzirom na 
igrački kadar, u kojem se nalaze 
dva vrlo dominatna igrača, Bor-
na Katanović  (2007.) te  Juraj 
Brkić  (2006.), koji su na kraju 
i kući ponijeli individualne na-
grade. Našim momcima na ruku 
nije išao izostanak najbolje igra-
ča ekipe,  Luke Šimića, koji je 
zbog izvanškolskih obaveza mo-
rao propustiti finalnu utakmicu.
Konačni poredak: 1.Radnik Kri-
ževci, 2.Belišće, 3.Đakovo, 4.Žu-
panja, 5.Borovo Vukovar, 6.Pa-
koštane. Zahvaljujemo se ovim 
putem još jednom svim sudio-
nicima turnira na odazivu i fer 
i korektnoj borbi, čestitamo po-
bjednicima. Također, veliko hva-
la svim sponzorima koji su po-
mogli da još jedan turnir prođe 
u najboljem redu, te roditeljima, 
bez kojih ponovno sve ovo ne bi 
bilo na ovako dobrom nivou.

Sportske igre mladih
Dvorana u Belišću je prvi puta 
bila domaćin Kinder Joy turnira 
u 3×3 košarci, u sklopu Sportkih 
igara mladih, koje smo održali u 
subotu 7. svibnja  u poslijepod-
nevnim satima. Naš se klub tako 
uključio u još jednu organizaciju 
košarkaških aktivnosti za mlađe 
kategorije. Na turniru su sudje-
lovali igrači 2007. godišta i mla-
đi u jednoj kategoriji te 2009. i 
mlađi u drugoj kategoriji. U sva-
koj je skupini bilo prijavljeno po 

4 ekipe pa je tako odigrano sve 
ukupno 12 utakmica, koje su se 
igrale po FIBA pravilima.
U  2009. godištu uvjerljivu po-
bjedu odnijela je ekipa  H.A.J., 
koja je ostvarila maksimalne tri 
pobjede i plasirala se u Split na 
završnicu, koja bi trebala biti 
održana sredinom srpnja.
Konačni poredak:
1.H.A.J. (Hrvoje Zvocak, An-
dro Pešić, Josip Pleša), 2.Warri-
orsi, 3.KA Čepin ,4.Štrumfovi
Stariji dečki, 2007. godište i mla-
đi, također su odigrali 6 susreta, 
u kojima nije nedostajalo uzbu-
đenja. Zanimljivo, posljednji su-
sret igrale su ekipe KK Belišće 
i Dva i po šutera. Belišćani su 
do tog susreta upisali dva pora-
za i izgubili sve šanse za prvim 
mjestom, dok je protivnik, ekipa 
Dva i po šutera imala 1/1 omjer 

i trebala im je pobjeda za prvo 
mjesto kako bi u međusobnom 
omjeru bili bolji od ekipe Lege. 
Belišćani su uspjeli pobjediti te 
tako direktno odlučiti pobjedni-
ka i poslati Lege u Split na za-
vršnicu.

Konačni poredak:
1.Lege (Luka Rejo, Marko Mi-
linković, Bruno Vukobratović, 
Sven Babić), 2.Vros, 
3.KK Belišće, 4.Dva i po šutera

Goran Vidaković
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Sportske igre mladih u Osijeku

Još jedan veliki uspjeh naših 
odbojkašica

N akon što su 
naše mla-
đe kadetki-
nje i kadetki-
nje ostvarile 
plasman na 

Prvenstvo Hrvatske, to je u 
subotu 21.svibnja uspjelo i 
našim odbojkašicama (2007. 
godište i mlađe), na kvalifi-
kacijskom turniru “Sportskih 
igara mladih” koji je održan 
na terenima sportske dvorane 
Gradski vrt u Osijeku.
Naime, to je bio vrlo naporan 
turnir na kojem je sudjelovalo 
10 ekipa, igralo se na ispada-
nje. Naše odbojkašice “dogu-
rale” su do samog kraja i sa 4 
pobjede osvojile 1.mjesto, ko-
je im je osiguralo plasman na 
Državno finale igara mladih 
koje će se održati od 08.08.-
10.08. u Splitu.
U prvoj utakmici Belišćan-
ke su sa sigurnih 2:0 pobje-
dile Retfalu, a već u drugom 
kolu ždrijeb im je donio uta-
kmicu sa @zokosijek.  Bila je 
to repriza finala mlađe kadet-
skog prvenstva Slavonije. Od-
lična prezentacija odbojkaške 
igre naših odbojkasica i pobje-
da 2:0.
Iako su svi prisutni na turni-
ru ocijenili da je to bilo fina-
le prije finala, vidno iscrplje-
ne, naše cure su morale dati i 
zadnji atom snage kako bi do 
kraja uspjele pobjediti @od-
bojka.linga u polufinalu te @
zokferivivisnjevac u finalu. U 
obje utakmice naše cure su lo-
vile pobjedu u dodatnim seto-
vima i ostvarile pobjede 2:1. 
Teško, naporno, ali na kraju 
“slatko” i idemmooo u Split.  
Čestitke curama i treneru

 Za Dan grada turnir 
za najmlađe 

Povodom Dana grada Beli-
šća 7. svibnja je  održan tur-
nir u mini i supermini odbojci.  
Nastupile su ekipe: su ekipe : 
ŽOK Našice, ŽOK Baranja, 
OK Valpovka, te domaćini 
OK Belišće. U konkurenciiji 
supermini, prvo mjesto osvo-

jila je ekipa OK Belišće, dru-
go mjesto OK Valpovka, treće 
mjesto ŽOK Baranja, dok je 
druga ekipa OK Belišća osvo-
jila četvrto mjesto. 
U konkurenciji mini, prvo 

mjesto osvojila je ŽOK Bara-
nja bez izgubljenog seta, dru-
go mjesto OK Valpovka, treće 
mjesto osvojilo je OK Belišće 
te je posljednje mjesto zauze-
la ekipa ŽOK Našice. Hva-

la ekipama i trenerima na 
sudjelovanju, roditeljima i svi-
ma koji su došli podržati naše 
mlade nade.

 J.Kalem
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Već od 

179.990 kn*

Novi Hyundai TUCSON

Hyundai ovlašteni prodajno-servisni partner: 

AC KOTROMANOVIĆ d.o.o.     Industrijska zona Jug 5, 31000 Osijek     kotomarovic.hr

*Iskazana cijena s PDV-om i PPMV-om se odnosi na model novi Hyundai Tucson 1.6T 150 KS 6MT 2WD Comfort. Slika je simbolična. Emisija C02: 138-159 g/km. Prosječna 
potrošnja pri kombiniranoj vožnji: 4,3 -6,6 l/100 km.

Potpuno novi Hyundai Tucson puno je  više od evolucije svog prethodnika: svojim 
isklesanim površinama i progresivnim linijama novi Hyundai Tucson prava je revolucija 
dizajna! Moderna estetika skladno se nadopunjuje s pametnom tehnologijom i stvara 
svijet novih mogućnosti.
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Hedlov rukopis

Život piše 
romane

Bezbroj sam puta, još od osnov-
ne škole, čuo kako život piše 
romane. Kad sam se prvi put, 
kao klinac, susreo s tom izre-
kom bio sam zbunjen i nisam 
mogao shvatiti kako to život 

piše romane. Mislio sam da iza svih tih de-
belih knjiga, poslaganih na policama male 
školske biblioteke i onih u osječkoj Grad-
skoj knjižnici, čiji sam bio član, stoje autori, 
pisci, književnici. Pa me izreka o životu-ro-
manopiscu, koju sam kao dječak doslovno 
shvaćao, sve dok nisam počeo razumijevati 
njen pravi smisao, pomalo zbunjivala.
Sjetio sam se te izreke, izreke o životu ko-
ji piše romane, tijekom podužeg ugodnog 
razgovora s Draganom Milecom, poznatim 
Belišćaninom, dok smo pričali o toj temi. 
S Milecom je uvijek ugodno ćaskati, nikad 
to nije protraćeno vrijeme i nikad vam ni-
je žao potrošenog vremena. Priča zanimlji-
vo, spektar tema je širok i raznolik, uvijek se 
iz tih razgovora nešto nauči. Slušam ga dok 
pijemo popodnevni čaj (Englezi bi taj ritu-
al nazvali Five O’Clock Tea, ali naš je bio 
nešto kasnije) o tome kako je život napisao 
jedan uzbudljiv i otužan roman o životu ba-
runa Viktora Gutmanna, jednog iz dinastije 
velike plemićke židovske obitelji.
Slušam Mileca kako o tome zbori u zano-
su, iznoseći mnoge, meni nepoznate deta-
lje o čovjeku kojeg su na smrt osudile jugo-
slavenske komunističke vlasti i pogubile ga 
u veljači 1946., kad su mu bile samo 54 go-
dine. Jer, kao, počinio je smrtni grijeh, bio 
je “kapitalist i aristokrat’’, dakle “neprija-
telj naroda’’, pa je takve, bez traženja do-
kaza bez velike istrage i još manje milosti, 
osudila “narodna vlast’’.
Tragična sudbina Viktora Gutmanna, me-
đutim, tek je dio uzbudljive priče o njegovu 
životu, a on samo jedan, premda glavni lik, 
sage o turbulentnim vremenima i “silnica-
ma povijesti’’, koje su se sukobljavale i lo-
mile na puno širem prostoru od onog na ko-
jem je tada živio Viktor Gutmann. A živio je 
u Belišću u čini se, ne baš sretnom braku s 
Luisom, ženom koja se iz velikog i moćnog 
Beča, doselila u gradić u nastajanju.

Boja, okus, miris
Vidim i slušam koliko je Milec duboko u 
toj priči, koliko je toga, da upotrijebim no-
vinarski žargon, “iskopao’’ o Viktorovu ži-
votu, koliko je toga pročitao i koliko izvora 
otkrio. I, shvatio sam, ne radi to Milec tek iz 
pukog hobija. Ima ozbiljnu namjeru o Vik-
toru Gutmannu napisati roman, isti onaj ro-
man koji je o njemu, barunu iz Gutmanno-
ve dinastije, život već odavno napisao.
Nadam se da neće zvučati pretenciozno, ali 
napisao sam pet romana (šesti pišem, sed-
mi mi se mota po glavi), pa mogu reći da 

ll Veseli me što se Dragan 
Milec latio velikog posla, što 
je Viktor Gutmann oživio u 
njegovoj mašti i što se, kako 
sam čuo, druže i puno vremena 
provode zajedno. I drago 
mi je što će Belišće, nakon 
sjajnih kroničara, scenarista 
i novinara, dobiti i svog 
romanopisca

ponešto znam kako je to kad se roman pis-
cu, autoru, književniku, useli u misli. Kad 
ga zaokupi, kad o njemu razmišlja od jutra 
do večeri, kad se s njim budi i s njim liježe. 
Kad se scene romana, dijalozi njegovih ju-
naka, ozračje u kojem se zbiva radnja, stal-
no vrte u glavi čak i kad se odmarate, šeće-
te, dok ste za objedom ili gledate televiziju, 
pa odjednom shvatite kako ste se izgubili u 
nekom filmu i više ne znate tko je glavnom 
junaku supruga, a tko ljubavnica. Jer vi u 
glavi vrtite svoj film, junake svog romana, vi 
živite s njima, žrtvujući vlastitu stvarnost za 
vrijeme i prostor u kojem su oni.
Jedan poznati hrvatski pisac priznao mi 
je kako nikad ne liježe bez olovke i note-
sa kraj uzglavlja. U polusnu veli, ponekad 
i u snu, ili u drijemežu, sine mu kakva mi-
sao, kakva rečenica nekog od junaka roma-
na, kakva zgodna metafora koju valja od-
mah zapisati, da se ne zaboravi. Znam to. 
Znam koliko su me zaokupljali likovi iz mo-
jih romana, znam koliko sam vremena podi-
jelio s njima i znam kako je Milecu s njego-
vim Viktorom Gutmannom. Kladio bih se 
da ponekad i razgovaraju, premda ih dijeli 
jaz prostora i vremena: Viktor je negdje go-
re na nebeskim livadama, a Milec čvrsto na 
zemlji, istražuje život čovjeka koji se rodio 
i skončao prije nego što je Milec došao na 
ovaj svijet. 
Nije lako pisati roman zasnovan na povije-
snim činjenicama, jer roman je puno više od 
životopisa neke osobe, puno više od povije-
snih natuknica, bilježaka i fusnota u kojima 
se neki povijesni lik spominje. Roman mora 
imati miris, boju i okus, sve ono od čega je 
gola povijesna faktografija očišćene do ste-
rilnosti. Roman mora kipjeti od života, pro-
filiranih likova koji u njemu defiliraju, pit-

kih i sočnih dijaloga, opisa ozračja u kojem 
se događa, a koji, kako smo već rekli, mo-
ra mirisati, plijeniti bojama i raznolikošću 
okusa. Znam da je to daleko od definicije 
romana koja ga opisuje opširnom proznom 
književnom vrstom, ali ja ga, iz vlastitog 
iskustva, vidim ponešto drukčije.
Negdje u vrijeme kad se na televizijskim 
ekranima vrtjela serija “Šutnja’’, snimlje-
na prema romanima iz moje krim-trilogije, 
napisao sam na ovom mjestu kako Belišće, 
premda malen grad kratke povijesti, ima 
potencijala za bar tri televizijske serije. I na-
brojio ih: serija o životu obitelji Gutmann i 
njihovoj green field investiciji na čijim je te-
meljima nastao današnji grad; serija o fasci-
nantnom glazbeniku Rombergu i serija o le-
gendarnom sportašu Matiji Ljubeku, koji je 
brao olimpijske i svjetske medalje kao da su 
jabuke u vrtu. Napisao sam tada da te mo-
guće serije čekaju svog autora.

Složeni pothvat
Nisam ni znao da se predložak za jednu od 
mogućih serija već stvara, da je Dragan Mi-
lec već duboko u priči o uzbudljivom i tra-
gičnom životu Viktora Gutmanna, priči ko-
ja će prema svemu sudeći biti pretočena u 
povijesni roman. Ispijajući prije neki dan 
čaj s Draganom Milecom, čuo sam mnoge 
detalje iz tog života koje sada treba složi-
ti u cjelovit puzzle, uz dodatak mirisa, bo-
je i okusa. Drago mi je bilo čuti što Milec 
nije opterećen kronologijom na način kako 
su to obično biografi – drago mi je što se ni-
je odlučio za pisanje životopisa Viktora Gu-
tmanna, već daleko složeniji pothvat: povi-
jesni roman u kojem će barun Gutmann biti 
tek jedan, ali glavni lik.
Bit će sjajno ako Milec uspije u tom pothva-
tu, velikom zalogaju koji traži mnogo ener-
gije, znanja, premišljanja, vještine i napo-
se – vremena. Roman je, kako to definicija 
kaže, najopširnija prozna književna vrsta, a 
svaki opsežan posao traži puno vremena. 
Koliko je to – godina, dvije, tri… - teško je 
reći, ali roman se ne može napisati tijekom 
vikenda, kao što se tijekom vikenda može 
pročitati. Znao sam ponekad u razgovoru s 
čitateljima nekog mog romana – kada bi mi 
rekli kako su ga pročitali za jedan vikend – 
reći da je to velika nepravda: pisac roman 
stvara godinu-dvije, a čitatelj ga proguta za 
dva dana.
Veseli me što se Milec, prema svemu sudeći, 
latio velikog posla, što je Viktor Gutmann 
oživio u njegovoj mašti i što se, kako sam 
to čuo ispijajući s Milecom čaj, druže i pu-
no vremena provode zajedno. I drago mi je, 
veseli me, što će Belišće, nakon sjajnih kro-
ničara, scenarista i novinara, dobiti i svog 
romanopisca. Jer, eto, život piše romane. 
                                                      Drago Hedl
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